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GRAIKIJOJE VIS DAR NESUDARYTA VALDŽIA
JAPONIJA PAMINĖJO KARO PABAIGOS 
SUKAKTĮ, PAGERBĖ ŽUVUSIUS KARIUS

TOKIO. — Japonija sekmadienį paminėjo 20 metų sukaktį 
nuo II-jo pasaulinio karo pabaigos. Imperatorius Hirohito 1945 
metų rugpjūčio 14 dieną paskelbė per radiją japonų žmonėms, kad 
jis nutaręs priimti sąjungininkų reikalavimą ir pasiduoti besąly­
giniai, tuo užbaigiant karą. Tuometinė Japonijos vyriausybė ir 
daugelis karininkų dar norėjo karą tęsti toliau, tačiau turėjo pa­
klusti imperatoriui. Oficialus Japonijos pasidavimas įvyko 1945 
metų rugsėjo 2 dieną, Amerikos karo laive “Missouri”, tačiau karas 
pasibaigė jau rugpiūčio 14 d.

Sekmadienį Japonijos impera­
torius ir vyriausybė dalyvavo pa­
maldose ir minėjime, kuriame 
buvo prisiminti visi japonų žu­
vę kariai, virš 3 milijonų žu­
vusių. Minėjime dalyvavo apie 
5,000 asmenų. Miesto centre bu­
vo atidaryta paroda, kurios eks­
ponatai yra iš karo laikų, čia 
yra visų žymiųjų japonų gene­
rolų paveikslai, įvairūs popieriai 
ir pats pasidavimo dokumentas. 
Paroda yra gausiai lankoma.

Naujoji konstitucija
Karo pralaimėjimas smarkiai 

pakeitė visą Japonijos gyveni­
mą. Naujoji konstitucija, kuri 
buvo priimta 1946 metais, visai 
uždraudė karą, kaip tautos su­
vereninę teisę. Toje konstituci­
joje buvo panaikintos ir impera­
toriaus “dieviškos” teisės. Ja­
ponija tapo demokratine valsty­
be, kuri su Amerika susirišo sa­
vitarpio pagelbos ir gynybos su­
tartimi. Amerika turi Japoni­
joje savo laivyno ir aviacijos ba­
zes, tarp abieiu buvusių priešų 
išsivystė tamprūs prekybos san­
tykiai ir kultūriniai ryšiai.

JAV bazių klausimas
Paskutiniu metu Japonijos 

spaudoje ir parlamente vis dau­
giau pasigirsta balsų, reikalau­
jančių peržiūrėti santykius su 
Amerika. Ypač opus pasidarė 
Okinawos salos klausimas, šioje 
saloje Amerika Įsteigė savo vie­
ną stipriausių Ramiajame van­
denyne karinių bazių. Parla­
mente opozicijos partijos pakėlė 
didelį triukšmą, kai buvo patirta, 
kad Amerikos bombonešiai lie­
pos 28 dieną iš Okinawos salos 
skrido bombarduoti Vietnamo. 
Japonijos-Amerikos sutartis nu­
mato, kad amerikiečiai gali pa­
vartoti japonų žemėje esančias 
bazes tik Japonijos gynybai. Ja­
ponai bijo, kad puldami iš Ja­
ponijos bazių, amerikiečiai ga­
li įstumti Japoniją į naują karą.

Vyksta į Okinawą
šią savaitę Japonijos premje­

ras su keliais ministeriais vyksta 
trims dienoms į Okinawą. Juos 
čia priims Amerikos generolas 
Watson. Japonai ministerial ty­
rinės būdus, kaip Okinawos sa­
loje būtų galima išplėsti japonų 
įtaką, pagerinti žemės ūkio są­
lygas, pakelti gerovę ir švietimą 
salos gyventojų tarpe. Pasitari­
muose su amerikiečiais tikriau­
siai bus paliesti ir salos bazių 
reikalai. Okinawos klausimas 
tampa jautriu japonų vidaus po­
litikos klausimu. Dabartinis 
premjeras Eisaku Šato jau prieš 
metus pareiškė, kad jo vyriausy­
bė reikalaus, kad Amerika su­
grąžintų Okinawa Japonijai, ar 
bent suteiktų salai didesnę savi­
valdą.

LONDONAS. — Britų prem­
jeras Wilsonas pertraukė savo 
atostogas Scilly saloje ir susiti­
ko su keliais savo kabineto mi­
nisteriais aptarti Singapūro ka­
rinių bazių reikalų. Vėliau vy- 
riasybės pareigūnas pareiškė, 
kad Singapūro pasitraukimas iš 
Malaizijos federacijos nepakeis 
britų bazių Singapūre būklės.

HANOT. — Viet Congo vadų 
konferencijoje buvo pagerbtos 
moterys kovotojos. Viena jų ga­
vo pagyrimą už tai, kad jį nušo­
vė 10 vietnamiečių kareivių, su­
naudodama tam darbui tik 12 
kulkų.

KAIRAS.—Saudi Arabijos am­
basadorius Egipte pareiškė, kad 
netrukus Egipto prezidentas 
Nasseris susitiks su Saudi Ara­
bijos karaliumi Faisalu. Susiti­
kimo tikslas esąs aptarti Jeme­
no civilinio karo reikalus.

MEKSIKA. — Dešimt dienų 
U.žfcigxiV<yL oxcLssseVvis. IveAjoj*. xyxtw vtv- 
dė Meksikos upes, padarė daug 
nuostolių ūkininkams ir sugrio­
vė daug namų.

NAIROBI.—Kenijos, Tanzani­
jos ir Ugandos valstybių galvos 
susitiks šį ketvirtadienį Nairobi 
mieste aptarti ekonominio ben­
dradarbiavimo planų.

BANGKOK. — Į Tailandiją 
atvyko 538-tas Amerikos inžine­
rijos batalionas, kuris padės sta­
tyti kelią iš Thailand!jos šiaurės 
į pajūrį.

KAIRAS. — Moslemų religi­
jos Futwa komitetas, kurio nu­
statytų religinių įstatymų laiko­
si viso pasaulio moslemai, pa­
skelbė, kad moslemų moterų ve­
dybos su komunistais yra už­
draustos ir negaliojančios.

ALŽYRAS. — Alžyro vyriau­
sybė išformavo neseniai nuvers­
to Ben Bellos įsteigtą liaudies 
miliciją, kurio pareigos buvo kb- 
voti su partizanais. Šią milici­
ją apginkluoti ir aprūpinti pa­
žadėjo raudonoji Kinija.

Kašmiro pasienyje 
didėja susirėmimai
NEW DELHI. — Indijos val­

džia pranešė, kad reguliarioji 
Pakistano kariuomenė padidino 
savo puolimus Kašmiro paliaubų 
linijos srityje. Sekmadienio ry­
tą Pakistano kariuomenė ati.da- 
rė į Indijos pozicijas pasienyje 
artilerijos ugnį ir puolė viso ba­
taliono jėgomis. Puolimas bu­
vęs atmuštas ir žuvę 60 pakis­
taniečių.

Kašmire tebevyksta kovos su 
partizanais, atvykusiais iš Pa­
kistano. Kašmiro sostinės Sri- 
nagaro priemiestyje kilo didelis 
gaisras, kuri pradėjo Pakistano 
atsiųsti partizanai. Namai degė 
net 7 valandas. Buvo sudeginta 
300 namų. Teroristai kliudė 
gaisrininkams gesinti ugnį, ap­
šaudydami juos nuo aplinkinių 
namų stogų. Manoma, kad gais­
re žuvo nemažai žmonių.

BERLYNAS. — Tarp Berly­
no ir Vakarų Vokietijos sienos 
buvo pastebėti dideli komunistų 
kariuomenės transportai. Paste­
bėta nemažai sunkvežimių ir so­
vietų tankų.

IŠ VISO PASAULIO

Lygiai prieš 20 metu, 1945 mėty rugp. 20 dieną, japonu užsienio mi- 
nisteris pasirašė ,gen. Douglas MacArthur padiktuotas pasidavimo 
sąlygas. Sąjungininku karo vadai buvo liudininkai. Pasirašymo ce­

remonijos vyko JAV karo laive "Missouri".

SAIGONE TERORISTAI ATVEŽE BOMBA 
SUSPROGDINO POLICIJOS BŪSTINĘ

SAIGON AS. — Pietų Vietname teroristams pavyko įvežti į 
Saigono policijos, vadovybės kiemą du automobilius su bombomis. 
Sprogimai sugriovė tris pastatus, žuvo 4 policininkai ir 20 buvo 
sužeista. Jų tarpe buvo ir 6 amerikiečiai. Piety Vietnamo poh- 

Vū'vo sugriautas. Po­
licijos sargybiniai pradėjo šaudyti į pabėgančius teroristus ir 
vieną jų peršovė. Dvi teroristų mašinos pabėgo iš įvykio vietos. 
Viena jų vėliau buvo rasta palikta gatvėje.

Gerai suplanuotas žygis
Užpuolimą mačiusieji pasako­

ja, kad dvi jaunos moterys pri­
ėjo prie tarpvartėje stovinčio 
policininko ir pradėjo su juo 
kalbėti. Tuo tarpu į kiemą įva­
žiavo džypas su bombomis. Po­
licininkas taip buvo užsiėmęs su 
merginomis, kad jis visai nepa­
stebėjo teroristų džypo. Jis su­
stabdė antrą automobilį, besu­
kantį į policijos kiemą. Jam 
klausinėjant automobilio vairuo­
toją iš kitos gatvės pusės iš dar 
dviejų automobilių pradėjo skris­
ti kulkos. Viena jų sargybinį 
nušovė. Merginos ir abu bombas 
atvežę teroristai susėdo į jų be­
laukiančius automobilius ir Su- 
sišaudydami su užaliarmuotais 
policininkais, skubiai nuvažia­
vo. Tuo tarpu kieme susprogo 
atvežtos bombos.

Vietname mūšiai aprimo
Pietų Vietnamo karo lauke 

mūšiai aprimo. Jau kelios die­
nos komunistai vengia didesnių 
susikirtimų. Netoli Da Nang 
amerikiečiai marinai nušovė 5 
komunistus, o šeštadienį Pietų 
Vietnamo kareiviai nukovė 36 
Viet Congo kareivius pietinėje 
krašto dalyje.

Šiaurės Vietname amerikie­
čiai mažomis lėktuvų grupėmis 
puolė komunistų karinius taiki­
nius.

Komunistinė Kinija protes­
tuoja Pietų Korėjos parlamento 
nutarimą siųsti į Pietų Vietna­
mą 15,000 kareivių. Kinijos ra­
dijas sako, kad tai yra rimtas, 
naujas karo žingsnis, kuris duos 
vietnamiečiams dar daugiau pasi 
ryžimo nugalėti svetimas kariuo­
menes.

Pietų Vietnamo premjeras Ky 
pareiškė atvykęs į Formozą, kad 
jis kartu su Tautinės Kinijos 
vyriausybe apsvarstys bendrus

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Negrų riaušės Los Angeles 

mieste pereina į kitas miesto da­
lis. Negrai važinėja po baltųjų 
apgyventus rajonus ir ten mėto 
gazolino bombas, bei šaudo į na­
mus. Policija uždraudė vaikščio­
ti naktį ir Long Beach rajone. 
Čia negrai nušovė vieną baltą 
policininką.

♦ Indijos valdžia pranešė, kad 
apie New Delhi yra išdėstytos 
priešlėktuvinės sovietų gamintos 
raketos. Sovietai davė Indijai 
raketų šį pavasarį. Jos yra to­
kios pačios kaip ir raketos šiau­
rės Vietname. Be sostinės New 
Delhi raketos saugo ir Indijos 
karinį aerodromą Ambala.

♦ Sovietų mokslininkai, išty­
rinėję jų erdvėlaivio atsiųstas 
“paslėptosios”, mėnulio pusės fo­
tografijas, praneša, kad kita mė­
nulio pusė turi mažiau plokščių 
“jūrų” ir yra daugiau kalnuota. 
Be to, kitoje mėnulio pusėje yra 
visa virtinė kraterių, kokių nėra 
šioje, iš žemės matomoje, pusė­
je.

♦ Čilėje per paskutinę savaitę 
iautė smarkios audros, žuvo

13,3 asmenys, o namų nete­
ko apie 50,000 žmonių.

Los Angeles negrų 
riaušės silpnėja

LOS ANGELES. ■— Sekmadie­
nio naktį Los Angeles negrų 
riaušės, įsikišus kariuomenės 
ginkluotiems daliniams, truputį 
buvo aprimusios, tačiau negrų 
gaujos pasirodė kituose miesto 
rajonuose. Baltųjų apgyventuo­
se priemiesčiuose negrai pradė­
jo mėtyti padegamąsias bombas 
ir šaudyti iš automobilių į na­
mus.

šešios riaušių dienos paliko 
šitokią statistiką: užmušta 33, 
jų tarpe du balti policininkai, vie­
nas ugniagesys, vienas japonas, 
vienas meksikietis ir 28 negrai. 
Sužeistų buvo 809, iš kurių 692 
buvo civiliai gyventojai, dau­
gumoje negrai, 77 policininkai, 
36 ugniagesiai ir 4 kareiviai. Po­
licija suėmė 2,679 asmenis, jų 
tarpe 422 jaunuolius.

Ugnies padaryti nuostoliai 
tiksliai dar neapskaičiuoti. Ra­
jone, kuris užima 170 blokų, bu­
vo sudeginti 226 atskiri pasta­
tai. Manoma, kad nuostolių pa­
daryta apie 175 milijonus dole­
rių. Kiek nuostolių turėjo išplėš­
tos krautuvės dar nežinia, bet ir 
čia nuostoliai sieks šimtus mi­
lijonų.

Riaušių nusiaubtame miesto 
rajone trūksta maisto ir kitų 
prekių. Truks ilgas laikas, kol 
gyvenimas sugrįš į normalias 
vėžes.

Svarstydami kokios buvo tų 

les pareigūnai pareiškia įvai­
rių nuomonių. Policijos vadas 
Parker sako, kad civilinių tei­
sių demonstracijos paruošė ne­
grus smurto akcijai. Psichiatri­
jos profesorė Ennis kaltina il­
gą karšto oro laikotarpį. Karš­
tis esą veikia blogai jau ir taip 
įtempimą jaučiančius gyvenan- 
tojus. Kitas psichologas galvo­
ja, kad negrų geto sąlygos su­
daro vienišumo, izoliacijos, kito­
niškumo nuotaikas, kurios prisi­
deda prie pykčio, neapykantos 
jausmų sukėlimo.

Martin Luther King pareiš­
kė, kad jis važiuosiąs į Los An­
geles, kur jį kviečia vietiniai 
negrų judėjimo vadai.

TUNISAS. — Vyriausybė ieš- j 
ko užsienyje paskolos, kuri būtų 
sunaudota pagerinti 200 atsili­
kusių Tuniso kaimelių gyvenimą. 
Valdžia nori pastatyti naujus 
namus pusei milijono Tuniso kai­
miečių.

COLOMBO. — C'eylono vy­
riausybė pradėjo aktyviai kovo­
ti su nelegaliais imigrantais, ku­
rie atvyksta į Ceyloną iš Indijos.

Bona. — Gynybos ministerija | 
pranešė, kad Vakarų Vokietijos 
lakūnai pirmą kartą bus siunčia­
mi apmokymui į Portugaliją, 
kur vokiečiai gavo specialų sa­
vo reikalams aerodromą.

abiejų tautų reikalus ir karines 
problemas. Ky viešės Formozo- 
je 4 dienas. Los Angeles policija čiupo jauną juodį, daužantį didmiesčio langus. 

Juodis eis kalėjiman, o vėliau turės aiškintis teisme.

GRAIKIJOS VYRIAUSYBĖS KRIZĖ 
SUSILPNINO NATO ORGANIZACIJĄ 
ATĖNAI. — Norėdami išspręsti Graikijos vyriausybės kri­

zę, apie 50 centro unijos partijos parlamento atstovų pasitraukė 
iš partijos, kuriai vadovauja buvęs premjeras Papandreou. Tuo 
pačiu atsirado vilčių, kad bus galima sudaryti naują vyriausybę 
be naujų rinkimų. Dar nežinia, ką karalius pasirinks nauju prem­
jeru. Svarbiausi kandidatai yra du centro unijos partijos nariai, 
palikę Pepandreou šalininkų eiles: Stephanopuolos arba Tsirimo- 
kos.

Kambodiįa gavo
10 JAV lėktuvą

PHNOM PENH. — Kambodi- 
jos vyriausybė pasigyrė, kad ji 
gavusi iš Prancūzijos 10 Ame­
rikos gamintų “Skyraider” lėk­
tuvų. Tie lėktuvai yra naudoja­
mi naikintuvų uždaviniams, ta­
čiau gali ir bombas vežioti. Nau­
jieji lėktuvai patrigubins Kam- 
bodijos aviacijos galybę. Iki šiol 
ji turėjo tik 5 sovietų parduotus 
Mig lėktuvus.

Amerikiečiai korespondentai 
galvoja, kad šitoks prancūzų vy­
riausybės žingsnis yra tiesiogi­
nis Amerikos įžeidimas. Prancū­
zija bando atgauti savo praras­
tą įtaką Indokinijos pusiasaly. 
Ji nepritaria Amerikos politikai 
Vietname ir tą nepritarimą pa­
demonstravo atiduodama Kam- 
bodijai, kuri laikosi priešameri- 
kietiškos politikos, Amerikos 
statytus lėktuvus.

Sudanas suvaržė 
Kongo vado veiklą
KHARTOUMAS. — Sudano 

vyriausybė pareikalavo, kad Su­
dane gyvenąs “generolas” Nico­
las Olenga, buvęs Kongo sukilė­
lių vadas, sustabdytų visą savo 
politinę veiklą, nesusitiktų su 
kitais Kongo pabėgėliais ir neiš­
eitų iš savo namo.

Vyriausybė pastatė prie Olen- 
gos namo du policininkus, kurie 
saugo, kad pas jį niekas nesi­
lankytų ir kad jis pats nepalik­
tų narnų.

Šio Sudano pasielgimo prie­
žastis yra nauja vyriausybės 
politika gerai sugyventi su pieti­
niais kaimynais ir neremti jų 
vyriausybių priešų. Sudanas ti­
kisi, kad ir kaimynai nerems 
Sudano sukilėlių, kurie stengia­
si atskirti pietines Sudano pro­
vincijas ir įsteigti nepriklauso­
mą valstybę.

Parlamente Papandreou šali­
ninkų skaičius sumažėjo. Vy­
riausybei patvirtinti parlamente 
yra reikalingas 151 balsas. De­
šiniųjų. partijų atstovai parla­
mente turi 107 balsus. Jie tik­
riausiai parems karaliaus pasi­
rinktą centro unijos partijos 
premjerą, kuris dar gavęs “maiš­
tininkų” balsas, gali surinkti rei­
kalingą 151-no balso daugumą.

Nelengvos valdžios pareigos
Jei ir pavyktų sudaryti naują 

vyriausybę, jos vargai greitai 
nepasibaigtų. Senasis premje­
ras Papandreou, nors ir prara­
dęs savo dalies kolegų pasitikė­
jimą parlamente, turi gan stip­
rią organizaciją savo pusėje. Jį 
remia platūs gyventojų sluogs- 
niai. Naujajai valdžiai gali tek­
ti sunki pareiga užimti vidurio 
kelią tarp kraštutinių dešinių­
jų, kurių parama vyriausybei 
bus reikalinga parlamente ir 
kraštutinių kairiųjų, kurie re­
mia pašalintą Papandreou.

Skilimas į dvi dalis
Wuosaikieji graikų politikai 

kaltina senąjį premjerą, kad jis 
savo užsispyrimu suskaldė Grai­
kiją į dvi stiprias dalis. Vienoje 
pusėje išsirikiavo konservato­
riai, monarchistai, kariuomenės 
vadai. Kitoje — darbo unijos, 
radikalai, respublikos šalininkai 
ir stipri pogrindžio komunistų 
partija. Tarp šitų dviejų kraš­
tutinių grupių vyriausybei bus 
nelengva išlaikyti lygsvarą, tuo 
labiau, kad yra visa eilė labai 
svarbių tarptautinių klausimų, 
kaip Kipro salos klausimas, san­
tykių su Turkija klausimas, ku­
rie pareikalaus iš valdžios sku­
bių ir apgalvotų sprendimų.

Kenkia Nato grupei
Graikijos vyriausybės krizė 

dar kartą įrodė, kokie nestiprūs 
yra Nato organizacijos pagrin­
dai. Papandreou sumanymas iš­
valyti kariuomenę, pakeisti jos 
dešiniuosius vadus sau palan­
kiais kairaisiais galėjo užsibaig­
ti kariuomenės sukilimu ir kari­
nės valdžios sudarymu. Tokia 
valdžia galėjo užimti griežtes­
nę poziciją Kipro salos proble­
moje, o tai galėjo lengvai pri­
vesti prie susikirtimo su Tur­
kija — kitu Nato nariu, kurios 
vyriausybė vis daugiau gretina­
si prie Maskvos ir kurios prem­
jeras šiuo metu vieši Kremliuje. 
Vis daugiau į neutralumą links­
tanti Turkija ir į dvi dalis su­
skilusi, krizių kamuojama Grai­
kija visai susilpnino Nato vals­
tybių rytinį sparną.

JAKARTA. — Indonezijos vai 
džia pranešė, kad Celebes saloj? 
pagautas sukilėlių prieš Indone 
zijos valdžią vadas buvo be teis­
mo sušaudytas.

FORT BENNING. — Į Pietų 
Vietnamą išvyko Amerikos pir- 

Į mosios kavalerijos divizijos da­
liniai. ši divizija yra specialiai 
paruošta kovoti džiunglėse. Ar­
klių vietoje kavaleristai su sa­
vim į Vietnamą gabenasi 434 
helikopterius.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
  JONAS ADOMA\ KILS. VI I). .

GERESNIO SVEIKATOS TVARKYMO AUŠRA
Dvylika minus trys bus devyni — taip, rodos, pa­

prasta aritmetika, o jos nesupranta, net tūli gydytojai, 
jau nekalbant apie eilinius darbininkus.

čionykščio gyvenimo tiesa
Žmonės nežiną istorijos yra 

vaikai — taip tvirtina protingi 
ir teisingi žmonės. Religinės ne­
tvarkos istorinę tiesą mūsų 
spaudoj pirmą kartą atidengė 
Naujienos darbščioj© J. Prons- 
kaus aprašymais tų klystkelių, 
kuriais reikėjo klupti, einant pir­
miesiems ir dabartiniams krikš­
čionims. Brandaus ir šviesaus 
žmogaus darbai visada turi prie­
šų iš miniažmog-ių, ypač iš tokių 
aukštose vietose atsiradusių. 
Slinko amžiai, o žmonės buvo 
mulkinami tiek dvasinių tiek pa­
saulinių valdovų. Ir nuostabus 
tų žmonių kantrumas — perken- 
tę žudynes, baudžiavas, inkvizi­
cija® bei vergi j as jie tik pasku­
tiniu laiku sukilo prieš savus 
visokeriopus išnaudotojus. Bet 
ir dabar laisvo žmogaus kelias 
yra nebrandaus žmogaus apmė­
tomas akmenimis. Net ir čio­
nykštis Social Security Act of 
1965 yra niekinamas, būk dabar 
reikės mokėti tris dolerius extra, 
ko nereikėjo mokėt anksčiau. O 
tiesa yra štai kokia: dabar šio 
krašto valdžia padidino sociali­
nius priedus dvylika doleriais ir 
iš to padidinimo tris dolerius at­
skaito padidintam pagal šių me­
tų socialinio draudimo aktą mo­
kesčiui; matom, kad žmogui vis 
vien lieka dar iš padidinto prie­
do devyni doleriai, plus visi šio 
Social Security Act of 1965 ge­
rumai. Tai tokia yra šio dabar 
šio krašto valdžios išleisto svei­
katos reikalų pagerinto tvarky­
mo maža detalė. O kiek žmo­
nių tai supranta ?! Dar blogiau 
— prieš žmonėms teikiamą ger­
būvį kovojusieji tūli gydytojai, 
tūlos jų draugijos bei apdraudos 
kompanijos dabar neturi, kur 
akių dėti, jei dar jie tokias turi. 
Geros akys dūmų nebijo — jie 
dar net ir dabar Draugo Kultū­
riniam priede prieš porą savai­
čių šaipės iš Medicare: girdi, 
prezidento Johnson Social Secu­
rity gėlės gražios ir kvepia, bet...

kiek jos kainuoja. Tarsi kas 
nors gero yra veltui gaunama. 
Juk Draugo skaitytojai net už 
minėtą žmonių mulkinimą pini­
gus moka, tai kaip galima rei­
kalauti, kad be mokesčio atsiras­
tų geresnio sveikatos reikalų su­
tvarkymo ne tik aušra, bet ir 
saulė. O tikrumoje, kaip virš 
paduota paprasčiausia aritmeti­
ka nurodo, šio krašto seneliai 
gauna geresnį gydymą ir jiems 
Medicare įstatymu dar suteikia­
mi priedai. Tik džiaugtis rei­
kia šiuo antru šiam krašte ženg­
tu žingsniu visų šio krašto žmo­
nių sveikatos reikalų sutvarky­
mo kelionę pradedant. Negana 
džiaugtis — reikia visa teisinga 
jėga pasipriešinti bet kokiems 
bet kur besirandantiems tikros 
žmonių gerovės griovikams. Pri­
siminsim kokia buvo tų griovi­
kų veikla praeityje — tada leng­
viau suprasime jų dabartinę pra­
gaištingą veiklą ir sėkmingiau 
pajėgsime su minėtais žmonių 
mulkintojais kovoti.
Baisi eilinio amerikiečio sveika­
tos reikalų tvarkyme padėtis 
prieš žengiant prez. Roose veltui 

pirmą žingsnį tų reikalų 
tvarkymo kelionėn

Neužsimovęs bato — nežinai 
ar jis tinka. Nepergyvenęs so­
cialinių neteisybių baisumus, ne­
supranta žmonių vargo juos per­
nešant. Daugelis dabartinių jau­
nesniųjų mūsiškių nežino kokias 
baisias kančias, prisėjo kentėti 
darbdavio neteisybių dažnam 
mūsiškiui jau anksčiau čia atke­
liavusiam. Nebuvo jokio užtari­
mo iš unijų — jos bejėgės tada 
dar buvo prieš darbdavių saviva- 
liavim? Jokiu np.nsii” 
mokamų viršvalandžių, jokios 
darbe apsaugos, jokios susirgi­
me globos... Išsilaikė tokioj pra­
gariškoj padėtyje tik ąžuolinės 
sveikatos mūsiškiai. O kiek mū­
sų brolių krito po beširdžio darb­
davio perdėtinio budeliškai ne-

Ketvirtam visiems vaikams Alvudo suruoštam Vaiky Festivalyje rengiasi vaikai programai 
tvarkomi mok. M. Šulaitienės, mok. St. Petersonienės, Z. Juškevičienės ir akt. Aifos Brinkos

Nuotrauka B. Lungio

numatyta pagal socialinės apsau­
gos įstatymą visiems tiems, ku­
rie negauna “welfare cheks” ir 
neišsigali padengti savas medi­
ciniškas išlaidas. Minėtai ne­
turtingųjų tvarkymas yra žino­
mas “Kerr-Mills program” var­
du. Kiekviena šio krašto vals­
tybė gali — bet ne būtinai turi 
— sudaryti savas Keirr-MHlls 
programas— jas šelps daugiau- 
ia išlaidų padengdama Federa- 
inė valdžia iš šio krašto iždo.

Kai šitoji šio krašto neturtin­
gųjų šalpos programa buvo pra­
dėta jau anksčiau vykdyti — bu­
vo numatyta pašalpa (medical 
relief) tik 65-kių metų sulauku­
siems ir vyresniems. O dabar 
priimtu Medicare aktu remian-

PIKNIKE TVARKYS TRAFIKĄ

Lietuviy Evangeliku Tarybos surengto! Tiesos šventėj Friendships Gar­
dens, Mich., seka programą sekantieji alvudiečiai: iš kairės Anelė Kirvai­

tyje, Marija Botienė ir inž. Juozas Slabokas.
Nuotrauka inž. Nagio

teisėta elgsena.. Nebuvo kam 
skųstis — nebuvo kur teisybės 
ieškoti čia ant žemės, o Dievas 
— irgi buvo toli.

Laimė, kad dar prieš galutiną 
šio krašto žlugimą — depresi­
jos metu atėjo šį kraštą valdyti 
prez. Rooseveltas. Jis buvo dar­
bininko draugas — prieš jį sto­
jo visa gauja pelnagaudžių su 
savais pataikūnais — panašiai 
kaip ir dabar kad prieš prez. 
Johnsoną, kad buvo sukilę net 
mūsų tūli gydytojai — už šim­
tinę dolerių dienpinigių net sos- 
tinėn jie keliavo Lietuvos medi­
cininės santvarkos peikti; jie 
Jaunimo Centre viešus puolimus 
prieš socialinę mediciną organi­
zuoti išdrįso...

Tik nepaprasta prez. Roose- 
velto išmintis, energija, ryžtas 
ir vargšo žmogaus meilė įgalino 
jį žengti pirmą žingsnį šio kraš­
to žmonių sveikatos reikalų tvar­
kyme: 32-rasis šio krašto prezi­
dentas Franklin Delano Roose­
velt (1882—1945) išleido 1935 
metais pirmąjį Social Security 
Act passed by Congress in 1935. 
Šito akto gėrybėmis mes visi 
čia atvykusieji ir čia gimusieji 
dabar naudojamės, visai nė ne­
žinodami, kaip sunkiai jis buvo 
pagamintas šiame krašte, kur 
beveik viskas bizniu remias. Tai 
buvo tikra sveikatos tvarkymo 
šio krašto žmonėms aušra. Ji ži­
noma kilo — skaidrėjo — švies­
ti pradėjo ir įgalino po trisde- 
X;w4-;oa Toli VICOTI n
žengti antrą ton šio krašto žmo­
nių sveikatingumo kelionėn žing­
snį — išleisti per didelius vargus 
Social Security Act of 1965.

Neužmirškim, kad joks val­
dovas — kad ir geriausias — ne­
galės pravesti bet kokių gerų 
įstatymų, jei to krašto žmonės 
bus dar tokioms gerovėms ne­
priaugę -----  nesubrendę, dar
vis saviems mulkintojams pasi­
duodą. Ar ne taip buvo su prez. 
H. Trumano sumanymu daug 
anksčiau šiųmetinį sveikatos ak­
tą įvesti šiame krašte — tada 
jo sumanymas buvo nušvilptas 
šio krašto apmulkintų žmonių 
atstovų. Todėl mes visi priva­
lome savai gerovei šviestis ir 
bręsti —- savo charakterį žmo- 
gint. Visi turime tapti pilnais 
žmonėmis, o ne vien žmogaus 
oda apsidengusiais vilkais likti.

Ateityje supažindinsime sa­

vuosius skaitytojus su dabarti­
niu socialinio draudimo 1965 
metų akto pagrindais. Jau šian­
dien tąjį aktą laikykime antruo­
ju žingsniu mūsų kelionėn į pil­
ną sveikatos reikalų sutvarky­
mą. Visa jėga ir visada pasi­
priešinkime bet kokiam šio akto 
niekintojui — mūsų sveikatin­
gumo priešininkui. Taip elgtis 
visi pajėgiantieji privalom, nes 
sveikata yra mūsų laimės pa­
grindas. Kartu, žinoma, visus 
tamsuolius neniekinkime, bet 
juos brandindami švieskime. Tik 
nuo mūsų prisidėjimo prie šio 
akto įgyvendinimo savais kūry­
biniai darbais pagerės žmonių 
sveikata. Tuščios kalbos mūsų 
sveikatą tik žlugdys.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Medicare padės mokėt už vizitus 
pas privačius gydytojus tik 
dasipirkus už $6 mėnesiui 

priedinę apdraudą
Klausimas: Mums senesniems 

lietuviams labai svarbu žinoti ar 
Medicare padės mokėt mums už 
vizitus pas privačius gydytojus 
ir už vaistus?

Padengs išlaidas už atsilankymą 
gailestingos sesers (part-time 

nurse) ar kito mediciniško per­
sonalo nario į apdraustojo na­
mus, kai tokie atsilankymai ne­
bus padengti pagrindinio Medi­
care akto.

4. Padengs iki 250 dolerių iš­
laidas padarytas per vienus me­
tus ne ligoninėj atliktam psichi­
atriniam gydymui.

5. Įvairiems kitiems sveikatos 
reikalams tokios pašalpos, ku­
rios nenumatytos pagrindiniame 
Medicare akte — tarp kitų, pa­
minėtina mediciniški tyrimai ne 
ligoninėje atlikti, greitosios pa- 
gelbos (ambulance) patarnavi­
mai, galūnių protezai (artifi­
cial limbs) ir nuoma sveikatos 
priemonių — pvz. vežiojamos 
kėdės.

Įsigijęs minėtą priedinį ap­
draudimą už šešis dolerius mė­
nesiui turės dar mokėti per me­
tus už mediciniškas išlaidas pir­
muosius penkiasdešimt dolerių 
($50) ir penktadalį likusios iš­
laidų sumos — likusią metinių 
išlaidų sumos dalį mokės apdrau­
dimas.

Neturtingieji neužmiršti
Klausimas: O visai neturtingi

Atsakymas • Aplamai imant, 
medicare nemokės už sąskaitas 
gydytojams, privačiai pasikvies­
toms gailestingoms seserims 
(nursėms), už vaistus prirašy­
tus ne ligoninėj ir ne senelių ną-

Bet Social Security Įstatymas 
dabar yra pakeistas ta prasme, 
kad įgalina sulaukusius 65 metų 
asmenis apsidrausti specialia 
sveikatos drauda įsigaliančia po 
birželio 30 dienos 1966 metų. 
Šitas sveikatos apsidraudimas 
yra nebūtinas — neprivalomas 
(optional). Jis kainuos šešis 
dolerius mėnesiui kiekvienam as­
meniui, prie tos sumos Federali­
nė valdžia primokės iš valsty­
bės iždo (U. S. Treasury) tris 
dolerius.

Tiems asmenims, kurie nutars 
mokėti minėtus šešis dolerius 
mėnesiui, bus suteiktos sekan­
čios teisės: 1. Padengs gydytojo 
sąskaitas ligoninėj ir ne ligoni­
nėj. 2. Padengs dantų gydytojo 
sąskaitas už žandikaulio ir kitų 
veido kaulų operacijas darytinas 
po lielajmingo atsitikimo (acci­
dent) ar dėl tų kaulų ligos. 3.

ir negaunantieji “Welfare cheks” 
ar bus aprūpinti Medicare aktu ?

Atsakymas: Speciali pašalpa

tis, nuo sausio 1 d. 1966 metų į 
virš minėtą programą galima 
bus įtraukti tos pašalpos rei­
kalingus vaikus dar 21 metų 
nesulaukusius ir jų šeimos na­
rius. Taip šitokia pašalpa ga- 
\ės naudotis bet kokio amžiaus 
aklieji ir kitaip kaip luobais ta- 
pusieji asmens.
Šitokios pašalpos numatomos 

naujuoju socialinės pašalpos 
aktu

Klausimas: Kiek daug pakel­
tos nauju socialinio aprūpinimo 
aktu piniginės pašalpos?

Atsakymas: Socialinės ap­
draudos piniginės pašalpos (So­
čiai Security cash benefits) yra 
padidintos. Daugumoje atveju 
tas padidinimas įsigalios nuo 
sausio 1 d., 1965 metų — tai yra 
bus mokoma už jau praėjusį lai­
ką. Pagal naują tvarką kas mė­
nuo sekančiai bus skirstomi so­
cialinės apdraudos pinigai:

Dėl nustojusio dirbti darbi­
ninko (retired worker) — nuo 
$35 iki $135.90, o kartais iki 
$168.

Dėl nustojusios dirbti poros 
— vyro ir žmonos — nuo $51.70 
iki $203.90, o kartais iki $252.

Dėl darbingumo nustojusio 
darbininko (disabled worker) — 
nuo $44 iki $135.90, o kartais 
iki $168.

Petras Simonėlis
Sekmadienį, rugpjūčio 22 d., 

Bučo Sode Naujienų pikniko tra- 
fiką tvarkys Petras Simonėlis, 
Al Kilkus, A. Anderson, Tony 
Yuknis ir George Jonikas.

Prašome automobilistų klau­
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva­
žiuoti bus labai lengva. Įvažia­
vimas automobilių į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo­
tojas turėtų paruošęs dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

Dėl našlės (widow) — nuo 
$35 iki $112.20, o .kartais iki 
138.60.

Dėl vaiko — nuo $22 iki $102’, 
o kartais iki $126.

Daugiausiai vienai šeimai — 
$309.20, o kartais $368.

Pakasynoms — nuo $132 iki 
$255.

------—SKAITYK KASDIEN  ;
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Lietuviai taipgi perka u parduok 
ir progas sužino taktai per

NAUHCNAS

siper-safe money box

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas,
Prezidentas

Paveiksle matomas keturiu metų Danny Phinney Įkišo galva į tvorą 
ir negali ištraukti. Motina pirmiausia pašaukė Glouchester, Mass., 
policiją, bet ji negalėjo padėti vaikui. Teko šaukti miesto gaisri­

ninkus, kad ištraukty galvą iš tvoros.

Put younoney in U. S. Savings 
Bonds a:there’s no way you can 
lose it.

Your tne and the number on 
your Be are recorded in a safe 
place. Q the Treasury Depart­
ment cąet at this information. 
So in casou lose a Bond, or have it 
stolen, y name—and your Bond 
numberill be checked, and the 
Bond r<ced. There’s no charge 
to you, ter.

Yournds are not only loss­
proof. y’re state and local in­
come tjroof, too. And you can 
defer yfederal income tax until 
you casern.

Join millions of Americans 
who biionds regularly through 
the Psi Savings Plan where 
they v Or the Bond-a-Month

Plan where they bank. You’ll be­
come known as one of the smart 
savers.

And there’s no better way to 
keep your savings super-safe.

“Mrs. U. S. Savings Bonds”

Mrs. Adaline Lieberg of Poca­
tello, Idaho, is touring the coun­
try this year as the roving am­
bassador of U. S. Savings Bonds. 
A busy wife and mother of 2 
children, Mrs. Lieberg somehow 
finds the time to spread the good 
word on savings to Americans 
everywhere.

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 
FOR ALL AMERICANS

The V-S. Government does not pay -for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
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Buy U.S. Savings Bonds
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LIESIEJI METAI NAUJOJOJE ANGLIJOJE
Laiškas iš Atlanto pakraščio

ir patys žmonės 
padoriai sušlap- 
permirkti. Kaip 

nuo New Yorko

Jau mažesnės pusės betrūk­
sta iki septynerių metų, o tuo­
met Naujoji Anglija bus susi­
lyginusi su Egiptu, kur pasak 
žydų bibliją ištisus, septyne­
rius metus truko nepertrau­
kiama sausra be lašelio lie­
taus.

Ta pati ar kita priežastis iš­
šaukė Naujosios Anglijos 
“plėgą”, be biblijos sunku pa­
sakyti, tik tiek, kad jau ket­
virti metai baigiasi, kaip čia 
žemė, gamta 
nebėra gavę 
ii, nekalbant 
tyčia, tarpas 
iki Bostono plačiu paatlančio 
rėžiu yra išjungtas iš visų 
oro atmainų: Laikraščiuose 
skaitai ir žinių pranešimuose 
klausai, kad ana apie Ročes- 
terj (New Yorko valst.) per 
kiaurą naktį pylė kaip iš. ki­
biro, vėl kad apie Burlingto- 
ną (Maine valst.) vienu ypu 
prilijo šešių inčių (colių) 
vandens, o Naujojoj Anglijoj 
lygumėlės parudavusios, že­
mė susproginėjusi, baseinai, 
ką bekalbėti apie upelius, iš­
džiūvę, vanduo taip seniai ra- 
cionuojamas, kad daugumas 
miestelėnų spėjo savo priva­
čius šalimus išsigręžti, o kurie 
to neįstengia, naktimis nuo 
miesto vandens vogčioja nors 
savo rūtų darželiams pavilgin- 
ti. Apie dekoracinių medelių, 
gėlynų ir kiemų vejos padrė- 
kinimą čia nė nekalba, nes iš 
ryto vandens tiekimo įstaigų 
pareigūnai su policija tikrina 
kiemus ir kur randa “šlapią 
vietą”, (bausmei išjungia tą 
patį vandenį savaitei ir 
dviem ...

Keista ir beveik mistiška, 
kaip gamta moka izoliuoti 
savo baudžiamą erdvę: ar tu 
būtum saulėtame Bostone, ar 
tyro oro Providence, ar skai- 
čliose Hartfordo apylinkėse, 
ar New Yorko - Newarko niū­
rioje, “smogo” debesyje pas­
kendus 1OJ v Ko a
ir pradeda debesėliai buriuo­
tis, kad ir kaitra pačiu lietum 
pakvimpa, kad ir oro biurų 
pranešėjai liežuvius baigia 
nuplėšti bemeluodami apie 
“possible showers”, nieko pa­
našaus nėra, ir vėl dangus 
prasiblaivo, ir vėl debesių 
formacijos tirpste ištirpsta, ir 
vėl sausa, šilta, karšta saulė­
kaitoje ir pavėsyje, be žymes­
nio skirtumo. Skaitome, kad 
federalinė valdžia visą šią 
Egipto žemę žada paskelbti 
“bėdos zona” ir ją šelpti maž­
daug kaip ir Alapachijų kal­
nų “hilybilus”.

Visur nebe ta Amerika
Teko atsidurti Harvarde, 

Bostono šiauriniame prie­
miestyje su garsiuoju univer­
sitetu, kur tik jankiški mėlyn- 
kraujai sūneliai - dukrelės 
yra privilegijuoti studijuoti.

Universiteto prievartėse į akis 
krinta neregėtas reginys: jau­
nų, jaunų žmonių — vyrų, 
vyriukų, merginų-mergiočių bū­
riai būreliai buriuoja, kažko sku­
biai per gatvių sankryžas bė­
gioja, vieni kitiems “špargalkas” 
dalina, nenormaliai rimtais vei­
dais, lyg susikaupę, lyg kokio 
nepaprasto įvykio laukia. Dau­
gelis jų baltomis pijamomis, 
mergiotės nebe tiek plikais rie- 
tais, kiek aptemptomis ko ne 
sprogstančiomis kelnaitėmis už­
sivilkę, padraikais plaukais, vy­
riokai geroka dalimi barzdoti, 
bet kas įdomiausia, kad dauge­
lis jų nešiojasi juodus suvynio­
tus lietsargius! Vaikšto kiek 
daugiau nei paprastai policinin­
kų, kurie gana nemandagiai be­
sirenkantiems būreliams pata­
ria “move on, move on”!...

Užkalbinus vieną ramiai sto­
vėjusių rimtesnių žiūrovų, pasi­
rodė, buvęs Chicago Daily News 
ingraviruotojas (engraver), kurs 
į svečio-prašalaičio klausimą at­
sakė: “Prieš trejetą dešimtų me­
tų gyvenau Chicago j e, Prairie 
avenue ir 55 gatvės rajone, nuo 
to laiko Bostone, bet per tą laiką 
Amerika labai žymiai pasikeitė. 
Šiuos, kur čia matai ir stebiesi, 
jie tai yra ateities Amerika, už 
dešimties metų ar net anksčiau 
dalis jų bus mokytojai, profe­
soriai, intelektualai, valdininkai, 
šiandien yra bytnikai ir “vaba­
lai” (beatles). Iš to kiekvienam 
laisva pačiam daryti išvadas...”

“Bet dėlko jie tokie neramūs? 
Ko jiems trūksta? Jie atrodo 
laukia kažkokio didelio įvykio?, 
sakau.

“Jie su labai mažomis išmin­
timis yra, gerai pasiturinčių tė­
velių vaikeliai ir jiems nieko ne­
trūksta”, atsakė simpatingasis 
engraveris, “bet jie laukia patys 
nežinodami ko. Jie nekenksmin­
gi ir langų nedaužo, bet jų ner­
vai palaidi lyg batų raikščiai”.

Priminus langus, — iš Har­
vardo grįžome į lietuviškąjį 
South Bostoną, kurs rasiniai te- 
chuliganais, banditizmu ir langų 
daužymu mūsų Chicagą toli pra­
lenkęs net ir be bombų.

“Keleivis” vieną savaitę, per­
sonalui sutarus kartu vykti atos­
togų, buvo uždarytas ir kai grį­
žo, tai rado abudu langus per pa­
tį vidurį išmuštus, o kadangi tai 
jau kartojasi kelintą kartą ir 
stiklo draudimo kompanija at­
sisako bedrausti, tai Keleivio ofi­
sas šiandien atrodo panašiai kaip 
atrodydavo “Vilnies” frontas... 
Suminėjo visą eilę lietuviškų ir 
nelietuviškų biznių ir įstaigų, 
kurių langai pakartotinai išmu­
šami.

Kas tai daro ? Sako, kad rasis­
tinių ar politinių, ar nacionalsti- 
nių motyvų čia veik negalina 
primesti, nes mažesnio mvsto 
chuliganizmas Broadway gavė­
ję vyksta dieną iš dienos : £au- 
ja paauglių praeina šaligatviu 
šūkaudama, pagaliau į stulgus,

Oakland, Cal., geležinkelio stotyje grupė "taikos šalininku" bandė sulaikyti į Vietnamo vežamus 
karius, bet jiems nepavyko. Traukinys pradžioje judėjo lėtai, bet vėliau, kai "protestuotojai" 
nušoko nuo laipteliy, pasileido visa skuba. Policija tyrinėja, kas kursto mokslo siekiančius jau­

nuolius protestuoti prieš Vietnamui teikiamą pagalbą.

■ gaudamas, čia atiduodamas, bet 
i kai ateis pensininko amžius, no-
■ ri-nenori teks savo privataus
■ patogumėlio išsižadėti, sako gra-
• žiu jų rezidencijų kūrėjai 
i ninkai.

Montello lietuviai yra 
1 turtingiausia Brocktono
■ savo viešaisiais klubais, štai tik
• keli ko ne beisbolo kamuoliu pri- 

sviedžiami klubai: Lietuvių Pi-
L liečiu klubas, Santaros klubas, 

Kazimiero klubas, Lithuanian 
! Franklin Club, Lietuvių klubas
■ su Lietuvių sale (Lithuanian 
! Hall), visi gana erdviai įrengti,
■ šviesūs, patogūs, išskiriant Pi-
■ liečiu klubą visi turi automobi- 
' liams pasistatyti aikštes, ir vi-
• si šalia alaus ir likerių šinkavi-
■ mo pasižymi kuo nors skirtin- 
1 gesniu: pavyzdžiui, Santaros

klubas yra patraukęs didelę kli­
entūrą savo išgarsėjusiais ita- 

[ liškais pyragaičiais “pizza”, ku- 
! riuos čia kepa geriau negu visos 

itališkos keptuvės, dėlto italų 
čia renkasi daugiau nei pačių lie­
tuvių; Franklino klubas, įdėjęs,

■ sako 70 tūkstančių įrengimams
■ ir pritaikymui, yra pagarsėjęs 

kaip “jaunimo klubas”, su ati­
tinkamu orkestru, šokiais ir pro- 
^y-unėlėm is- v~ n klubas. Main ir Ames gatvių kampe, iki 
šiol veik išimtinai senųjų “rau­
donųjų” tebevaldomas, patraukė 
publiką savo pigesniu patarnavi­
mu ir tikrai pigesnėmis kaino-

: mis. Kazimiero klubas, buvęs 
švento Kazimiero, lankomas dau­
giausiai senųjų parapijonų, ir 
t. t. Nors čia per kiauras vasa­
ras vandens negali gauti savo

I rūtų darželiui palaistyti, bet iš­
džiūvusiam gomuriui paplukdyti 
bravorinio vandens statinėmis ir 
bonkomis privežama net iš toli­
mojo Milwaukes miesto!
Tolimi svečiai Grušų rezidencijoj

Oi, žirge, žirge, žirgeli mano, 
Ar nuneši mane jauną
Per pusantros valandėlės 
šimtą mylių?...
Tai yra labai sena lietuvių 

liaudies daina, kol dar ne tik 
Kadilako, bet ir Fordo niekas ne-

namų sienas daužydama ir ver­
šio balsais rėkaudama. Nei iš 
šio, nei iš to atsidaro durys, gal­
vą vidun įkišęs vienas ar keli pa­
augliai surinka laukiniais bal­
sais, duris užtrenkia ir tolyn 
traukia. Policija? Tvarka? “Po­
licija turi darbo, kur reikia iš 
ramių piliečių užvilktus mokes­
čius ar kitokias prievoles surink­
ti”, atsako So-bostoniečiai.
Brocktone niekada sausros nėra

Grįžkime po metų pertraukos 
į labiausiai izoliuotą susisieki­
mo atžvilgiu, bet sveikiausią 
gamtos atžvilgiu ir kompaktiš­
kiausią lietuviško įsikūrimo at­
žvilgiu, vos 18 mylių į pietus 
nuo Bostono esantį Brocktoną, 
ypač į jo lietuviškąją dalį Kal­
nalį (Montello), su jo “Laisvės 
Alėja” — Ames Street, kur ki­
tokios kalbos kaip visų tarmių 
lietuvių kalbas neišgirsi. Jau 
prieš metus laiko' šioje vietoje 
teko rašyti, kad tai yra lietuviš­
kas, spėjama dar apie 6 tūks­
tančių lietuvių ir lietuvių kil­
mės arba mišriųjų lietuvių gy­
venamas miestukas, kurs žymia 
dalimi pačių lietuvių rankomis 
buvo ir pastatytas. Sunku būtų 
šiandien snskait.vti. kiek čia yra yiaam hata .n. Uou-
traktoriaus, statytų namų. Kai 
kur ištisas gatvės blokas yra 
apstatytas vienodo stiliaus, ga­
na pretenzingų, didelių, veik be 
išimties trijų aukštų medinių 
solidžių namų su balkonais, ve­
randomis ir mažiausiai iš šešių 
butų.

Naujoji karta ir naujieji atei­
viai ir čia įvedė vienaaukščių, I 
vienai šeimai, modernių bunga­
low' madą, bet patyrę mokesčių 
naštos slėgimą, daugelis prade­
da ilgėtis senųjų gerųjų laikų, 
kada gyvenant dideliame name 
ir už šviesą ir už gazą ir už 
vandenį ir kitoki mokesčiai žy­
miai pigiau išeidavę. Septyni 
šimtai dolerių metams mokesčių 
už modernų vienos šeimos bun­
galow kai reikia išmokėti, sako 
ir malonumas apkarsta. — Kol 
žmogus dirbi, turi pastovų dar­
bą ir uždarbį, tol vertiesi čia

savi-

bene 
tauta

buvo girdėjęs, o tik pagalvoki­
te, kaip tiksliai jau tuomet lie­
tuviai atspėjo greitojo susisie­
kimo greitį! Per pusantros va­
landos šimtas mylių yra šian­
dien legaliai leidžiamo greičio 
vidurinė norma, maždaug 63 my­
lių per valandą greitkeliais, gi 
senovėje lietuvių žirgai lietu­
vius tokiu greičiu nuveždavo 
(nunešdavo) kur reikia! Pas 
mergelę, pas seselę, pas močiutę, 
ir nors taikingos lietuvių dai­
nos tuo nesididžiuoja — beabejo 
ir iki fronto savo žemės laisvės 
ginti!

Važiuojant vidutiniškai po 63 
mylias per valandą, šiandien net 
iš tolimos Chicagos, per Detroi­
tą, Kings toną ir Montrealį pa­
siekti Brocktoną beliko daug ma­
žesnė problema, kaip savo laiku 
iš Skuodo pasiekti Liepoją.

Tokiu pusračiu, pas Stasį ir 
Emiliją Grušus, Brocktone, šio­
mis dienomis buvo atvažiavę, pa­
keliui sustodami kitų giminių ir 
draugų aplankyti, Leonas ir Da­
nutė Petrulevičiutė, Barauskai 
su sūnais Andrium ir Vikiu 
(Viktoru) — 13 ir 5 metų am­
žiaus moksleiviais vyrais.

Barauskai yra dar tik prieš

cagą, drauge su kita pažangių 
menininkų Veselkų šeima atsi­
kėlę jauni žmonės, jau Kanadoje 
pasižymėję lietuviškoje scenos 
dirvoje, o šiandien, drauge su 
taip pat iš Kanados į Chicagą 
atsikėlusią dramaturge Pūkele- 
vičiute ir vietiniais naujų teatro 
kelių ieškotojais planuoją ne vie­
ną siurprizą netolimoje ateityje.

Leonas turi giminių Kanado­
je ir JAV (Rochesteryje tikrąją 
motiną), o Danutė turi savo tik­
rąją tetą Emiliją Petrulevičiutę- 
Grušienę čia Brocktone. Baraus­
kas yra telšiškis, o Petrulevičiai 
buvo Židikų gyventojai, kur 
Emilijos tėvas buvo ilgametis 
valsčiaus seniūnas, o Emilijos 
vyras Stasys Grušas turėjo fo­
to atelje ir kirpyklą. Jis ir čia 
Brocktone, Main ir Ames street 
sankryžoje, turi geriausią kirpi­
mo biznį Brocktono šiaurinėje 

dalyje. Grušai turi gerus namus 
'135 Ames gatvėje ir sau gyven­
ti pasistatydino 37 Miller avė. 
naują tikrai modernią ir ištai­
gingą rezidenciją.

Abudu Grušai yra veiklūs lie­
tuviškose Montello lietuvių or­
ganizacijose, kur Emilija eina 
keletą atsakingų pareigų, kaip 
tai LB Apylinkės, šaulių kuo­
pos, Balfo ir ypač Laisvės Var­
po radio rėmėjų ratelyje. Da­
nutė Petrulevičiutė, dabar Ba­
rauskienė, yra Grušienės brolio 
Juozo Pėtrulevičiaus dukrelė, 
kurią, tėvui mirus, iš pat mažens 
kaip savo tikrą dukrą Grušai už­
augino. Taigi apie savaitę lai­
ko čia paviešėjo pas savo tėvus- 
augintojus ir ta proga dažnai iki 
pajuodavimo pasikepino Atlan­
to paplūdimiuose, kurie nuo Mi­
chigan© paplūdimių skiriasi tik 
savo nepalyginamu didumu, o 
pats Atlantas nuo Michigano sa­
vo vandens sūrumu bei bangų 
galingumu.

Viename tokiame sekmadie­
nio išvažiavime “į byčius” prie 
Arklio Kaklo (Horse Neck) teko 
drauge dalyvauti su Grušų ir ki­
tų malonių židikiškių, kadaise 
ten turėjusių nuosavą dvarą, 
Romualdo ir Emilijos Bilkevičių 
šeimomis. Bielkevičiai turi dvi 
labai gražias, gabias, susipratu­
sias lietuvaites dukreles — Dalią 
Oną ir Rimantę, abidvi Massa­
chusetts universiteto studentes, 
Abidvi gražiausiai kalba lietu­
viškai ir žemaitiškai ir vieno da­
lyko betrokšta šio rašeivos šir­
dis, kad abidvi geriems lietuvai­
čiams tektų!

— Kiek čia spėji žmonių? — 
paklausė ten susitiktas žymus 
Brocktono lietuvis, Alto ir Bal­
fo vietos veikėjas, p. Bliudnikas. 
— Gal penki, gal dešimt tūkstan­
čių, sakau. —-. šimtas tūkstan­
čių! nusprendė jis. Tikrai, pen­
kių mylių ilgumo Okeano įlan­
kos plačiausiame pakrašty mar­
gavo marguliavo žmonijos kaip 
Juozapato pakalnėje paskutinę 
sūdną dieną... Nei vieno galo, nei 
kito galo neužmatyti, tik kur 
juodžalio okeano baltų būgnų 
volai virsta, čia lyg kirste atkirs­
ta vabalėlių-mašelėlių masė. Vis- 
Ttoro mncimvjc vtlUfugci, xi-
skaitlinga. O ta saulė, visur, ro­
dos, tą pati, bet prie Atlanto jos 
saugokis daug labiau negu prie 
Michigano. — Žiūrėk tavo 
sprande jau pūslikės dygsta! per­
spėjo sesuo (tikriau sakant, pus­
seserė Emilija Gtrušienė už­
mesdama skarą nuo spindulių 
tolimesnio bombardavimo apsau­
goti.

Kelios ramios, laimingos, ne­
apsakomai sveikos (oru, maistu 
ir nuotaika) dienos prabėgo ir 
lūkuriuodami, delsdami, nostal­
giškai vieni viena, kiti kita kryp­
timi išsiskirstėme, vieni kitiems 
tvirtindami, kad iki greito vėl 
pasimatymo... Ne tik Barauskų 
vaikai, bet ir šių eilučių eiliuo­
tojas ilgai nepamirš ramių, sve­
tingų, gražių, gėlėse ir žaliumy- 
nuose skęstančių svetingų Gru­
šų namų ir jų kiemo klevuose 
pasislėpusio špokelio, kurs ar 

pats iš lietuviškų špokelių imi- 
grant; kilęs, ar patyręs, kad čia 
lietuvių gyvenimas, jų kieme 
pats apsigyveno ir kas rytą sten­
giasi kiek beatsimindamas lie­
tuviškiau bei špokiškiau pačiul- 
bėti...

Nebus perdaug pasakyta, dar 
syki priminus kitą labai veiklų 
žmogų p. Petrą Viščinį lietu­
viškos radijo valandos “Laisvės 
Varpo” vedėją ir išlaikytoją 
(spiritus movens), tikrai pasi­
šventusį veikėją, kurio sekma­
dieninės radijo valandas kultū­
riniu lygiu, programos rūpestin­
gu parinkimu, bendradarbių su­
kvietimu ir lietuviškai-tautiniu- 
meniniu saviškiams patarnavi­
mu galima prilygti geriausioms 
lietuviškų radijo valandų progra­
moms šiame krašte.

Dar pora senų tvirtų Brockto­
no lietuvių ąžuolų tarpe reikia 
paminėti Mickevičių ir Vaičiūną. 
Deja, Kosto Jurgeliūno nebė­
ra gyvųjų lietuvių tarpe.

Iš minėtinų įdomybių reikia 
dar priminti du Brocktono-Mon- 
tello lietuvių parkus. Vienas jų 
yra lietuvio savanorio žuvusio 
JAV kario Tukio vardu pavadin­
tas žaislų parkas (Playground) 
Brocktono jaunimui: kitas yra 
didžiulis ir labai gražus, toliau 
už miestuko centro “Ramovės” 
parkas, priklausąs vienam asme­
niui p. Gureckui, kurs kadaise tą 
parką pirko iš vietinės lietuvių 
parapijos, sako už 7,000 dolerių 
ir šiandien naudoja savaitgalių 
piknikams ir kt. pasilinksmini­
mams. Čia rugp. 7 d., sekmadie­
nį, įvyko Minkų radijo valan­
dėlės iš Bostono bizniškas 31 me­
tų sukaktuvių piknikas su įvai­
riausiais “šurum-burum” ir t. t.

Dar Brocktono istorija nebū­
tų pilna, jei nepaminėjus Alber­
to Kartaržio, ylakiškio žemaičio 
nuo Kaukolikų, kurio nei pra­
džios, nei galo čia niekas nežino, 
bet nėra nė vieno vietinio ar 
laikinai užkliuvusio praeivio 
svečio, kurio Albertas nežinotų!

Jis yra vienišas, turi Ames 
gatvės gale savo didelį daržą, ma­
žą namelį ir amžinai yra sutin­
kamas savo kieme prie varte­
lių, per kuriuos jis kiekvieną 
praetnairtį ar pravažiuojantį už­
kalbina, išklausinėja ir mainais 
savomis žiniomis aprūpina. Tai 
yra dar iš priešradijinės, prieš- 
telefoninės ir priešpaštinės ga­
dynės išlikęs gyvas (labai gy­
vas) sutvėrimas, mielas malonus 
žmogus lietuvis žemaitis, abso- 
liučiausias individualistas, nie­
kam nepriklausąs, niekur iš sa- 
vovo kiemo neišeinantis, bet vi­
sur esantis ir viską žinantis in­
formacijų nešėjas. Montello be 
Alberto būtų lyg kumparas be 
pipiro, tad ilgiausių metų sena­
jam žemaičių kelmui ir ilgai 
dar naudotis savo lopyta, kaip 
jis pats visiems pasakoja, pen­
kis tūkstančius dolerių kaštavu­
sia koja! J. Pr.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

>-3070

All accounts insured 10,000 
by an Agency,of the United

LOAN ASSOCIATION
O S. HAISTEO STREET Ž

nVeSt M Vn:

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, AUGUST 17, 1965

N&UU I E M y
VASAROS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, rugpučio 22 d.

BUCO SODE
Bus įdomi dainos ir šokių programa. Delis baras, gera mu 

zika šokiams ir daug gero lietuviško maisto,
Rugpiūčio 22 dieną nepasižadėkite vyktkitur, nes “Naujie­

nų” piknike susitiksite daugiausia žmonių jaukiausiai pralei­
site dieną. KOMITETAS PINIKUI RUOŠTI

CURRENT

Dividend RatePELNINGAS IK

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI
■BKI annum 

Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

3



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
r*39 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose
metams$15.00
pusei metų  8.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Rasinės riaušės
Klaikūs ir siaubingi Los Angeles įvykiai sukrėtė vi­

są kraštą. Iki šiol, palyginti, ramus miestas, staiga užsi­
liepsnojo. Prasidėjo riaušės, kokių to miesto istorijoje 
niekad nebuvo buvę.

Kalifornijos gubernatorius Brown, skubiai grįžo iš 
Graikijos, ir pareiškė, jog tai nėra riaušės, bet tikras su­
kilimas. ; ; 1'

Kiek jau žinoma, užmuštu skaičius siekia 32, o su­
žeistųjų — 762. Sudeginta daug namų, krautuvių, kurios 
pirmiausia buvo apiplėštos. Jau dabar apskaičiuojama, 
kad nuostoliai sieks $200,000,000!

Kas atsitiko ir kodėl tos riaušės įvyko?
Priežastis buvusi labai maža. Policininkas sulaikė 

jauną negrą, kai pastabėjo, jog jis vairuoja automobilį 
lyg būdamas girtas. Tuoj susirinko būrys 'negrų vaduoti 
sulaikytąjį.

Tai buvo kibirkštis, kuri ir sukėlė gaisrą. Rinkosi 
vis didesnė negrų minia, kuuriai reikėjo tik paakstinimo, 
kad pradėtų mušti baltuosius, naikinti namus, daužyti 
langus, plėšti krautuves. Susidarė būriai jaunų negrų, 
kurie įvairiose vietose padeginėjo namus ir neprileido 
gaisrininkų, kad jie tuos gaisrus gasintų.

Visa tai atsitiko Los Angeles miesto Watts apylin­
kėje, kuri yra laikoma tikru negrų getu. Ten negrai su­
daro per 90 nuošimčių 'gyventojų.

Los Angeles yra vienas iš sparčiausiai augančių 
Amerikos miestų. Per paskutinius, kelis metus negrų 
skaičius ten nepaprastai padidėjo. Pačiame Los 'Angeles 
mieste ir jo apylinkėse negrų priskaitoma 523,000. Vien 
per paskutinius penkerius metus negrų skaičiaus padidė­
jimas siekė 60,000!

Kaip ir visuose didzilinsinoso mioa+vioco, noįpcai L' 
Los Angelėje susitelkė prasčiausiose miesto dalyse, ku­
rios 'paprastai yra vadinamos lūšnynais.

Skurdus gyvenimas, dažniausiai susijęs su mažiau­
siai apmokamais darbais (o tai paprastai dėl negrų ne­
pasiruošimo), o daugeliu atvejų ir visiškai jokio darbo 
negalėjimas gauti, negruose puoselėjo kartumėlį ir ne­
apykantą baltųjų atveju.

Tokioje “įkaitintoje” atmosferoje isukelti muses 
labai lengva, ypač kai atsiranda kurstytojų. Be to, rei­
kia neužmiršti, kad tiek Los Angeles, tiek Ghicagos bei 
kitų miestų riaušėse labiausiai pasireiškė paaugliai, ku; 
rie iš viso sudaro rimtą problemą.

Praeito šimtmečio gale pasirodė knyga, kuri buvo 
pavadinta “Minios psichologija”. Tos knygos autorius,!
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Orderiu kartu su užsakymu.

LOS ANGELES PALIKOME LIEPSNOSE 
Losangeliečio laiškas iš New Yorko

Ankstų šeštadienio rytų (8. 
14 d.) Los Angeles palikome 
liepsnojant. Kai mūsų lėktu­
vas pakilo virš vandenyno ir 
apsisukęs paėmė kursų tie­
siam keliui i New Yorkų — 
apačioje galėjome įžiūrėti 
apie 20-30 didesnių ir mažes­
nių gaisrų, dūmus kylant 
aukštai į padangę. Tai Los 
Angeles “juodojo geto” riau­
šių padariniai. Prieš tris die­
nas dviem policininkams sten 
giantis suimti du girtus neg­
rus, važiavusius automobiliu, 

i negrai pasipriešino, įvykio 
1 vietoje greitai susidarė juo­
da minia — kuri bematant 
pasidarė padėties viešpačiu. 
Juodieji chuliganai ir valka­
tos — nepakluso negrų bend­
ruomenės vadų raginimo lai­
kytis drausmės ir tvarkos. 
Greitai prasidėjo pravažiuo­
jančių automobilių daužymas 
akmenimis ir bonkomis: visai 
vistiek ar automobiliu važia­
vo baltieji ar negrai. Tik jau 
vėliau negrų automobiliams 
buvo padaryta išimtis, o visa 
pagieža buvo nukreipta prieš 
baltuosius, šaukiant “Kili it! 
kili!”

Tūkstantinė minia pama­
čiusi, kad policija nepajėgia 
palaikyti tvarkos — pametė 
bet kokį atsakomybės jaus­
mą. Prasidėjo krautuvių, na­
mų, sandėlių plėšimas. Ypa­
čiai baltųjų sųvininkų. Išplėš­
tieji namai buvo padegami. 
Neaplenkta net bažnyčios. Vi­
so to bandidizmo “herojai’ — 
negrų jaunimas . . . krautuvių 
plėšime dalyvavo net vaikai 
— 8—10 metų amžiaus . . .

Pirmiausia nukentėjo deg­
tinės parduotuvės (Liquor 
stores), kai gatvėje atsirado 
dėžės alaus ir whisky — gėrė

d r. Gustave Le Bone, bandė įrodyti, jog ir nuosaikūs as­
menys, kai patenka į minią, pasiduoda tos minios įtakai. 
Vadinasi, pasidavę minios įtakai, tie asmenys gali atlik­
ti tokius darbus, kuriems jie nepritaria ir yra priešingi.

TZo-I Vi i /I-v.. T Pnvin įzpp

laikomi klaidingais, tačiau jo teigimas, jog į minią pate­
kusį asmenį veikia minios psichologija, turi daug tiesos. 
Pvz. imkime vadinamuosius linčo teismus, kai sukursty­
ta ir įkaitinta minia be jokio teismo nužudydavo (daž­
niausiai pakardavo) įtartą nusikaltimu asmenį.

Rasinėse riaušėse, kokios dabar vyksta Los Angeles 
mieste ir pradeda persimesti į kitas Kalifornijos vieto­
ves, siautėja sukurstyta ir sunkiai besu valdoma minia. 
Tai lyg savotiškas ugniakalnio išsiveržimas. Neapykan­
ta dėl daromų (ir menamai daromų) skriaudų išsiveržė. 
Riaušėms nuraminti vien tik jėgos nepakanka, nes tai tik 
laikinas dalykas, — krašto administracijai teks rimtai 
susirūpinti ir pašalinimu tų priežasčių, kurios taip leng­
vai tas riaušes sukelia.

ne tik iseni, bet ir jauni — net 
vaikai . . .

Kai praėjusių naktį degantį 
riaušių rajonų užėmė 3,000 

į kariuomenės (National gu­
ard) — padėtis buvo aprimu­
si, bet tvarka dar nebuvo ga­
lutinai atstatyta. Riaušių re­
zultatai galutinai paaiškės 
daug vėliau. iMums su žmona 
šiandien išskrendant New 
Yorkan — Los Angeles pali­
kome dar tebeliepsnojant: su 
12 užmuštų (11 negrų ir 1 
baltasis policininkas), 176 su­
žeistų, 500 areštuotų, 5 blokai 
pastatų visai sudeginta, dau­
gelio m’ilijonų dolerių kito­
kių medžiaginių nuostolių.

Negrai buvo pradėję nedi­
delėmis chuliganų grupėmis 
brautis į vien baltųjų gyve­
namus rajonus, bet kai jų pa­
čių rajonų užėmė kariuome­
nė — pavojus baltiesiems su­
mažėjo. Kariuomenės pasiro­
dymas pataisė ir mūsų nuo­
taikas, nes žmona jau buvo 
suabejojusi ar New Yorkan 
iš viso beskristi. Kaipgi, sako, 
paliksi namus! Bet kai išgir­
do, kad National guard apsu­
po “juodąjį geto” (taip čia 
vadinamas negrų laužynas, 
kuriame riaušės prasidėjo) — 
kelionei ūpas pasitaisė, ne­
žiūrint, kad bevažiuojant ae­
rodromai! oras dvokė degė­
siais, o toli mūsų užpakalyje 
girdėjosi kariuomenės, poli­
cijos ir ugniagesių sirenų kau­
kimas . . .

Bus įdomu sužinoti, ar šio­
se juodųjų r'auŠcse bus nu­
kentėjusių lietuvių. Pačiame 
riaušių centre lietuviai nuo­
savybės neturėjo, bet artimo­
je kaimynystėje buvo lietuvių 
Liquor store, rodos, pora kar­
čiame ir keli privatūs namai.

Clevelando, O., laikraštininkas Robert Manly baigia savo kelionę į 
Angliją. Mažu laiveliu jis perplaukė Atlantą. Pavojingiausios va­
landos buvo vandenyne siautusi smarki audra, kuri jo laiveli stumdė, 

kaip šapeli, sako Manly.

Riaušės, kokios kilo Los 
Angeles, vargiai turi kokį p< - 
litinį užkulisį ir dar mažiau 
jas reikėtų |sieti su negrų ko­
va už teisę, čia paprasčiausio 
ch uliganizmo prasiveržimas. 
Ir dėlto, kad ?) i šiol tokius 
chuliganus policija “čiupinė­
davo” baltomis pirštinėmis. 
Juodieji chuliganai įgijo ra­
gus, kuriuos nulaužti prisiėjo 
šauktis kariuomenės) pagal­
bos. 1

Tohfų miilž^n^škų nuosto­
lių žmonėmis ir turtu būtų 
buvę galima išvengti, jei Ka­
lifornijos vice-gubernatorius 
Anderson’as kariuomenę bū­
tų įvykio vieton pasiuntęs 24 
valandas anksčiau, kai jau 
buvo aišku, kad policija su 
minia negali susidoroti.

Policija tris dienas ir nak- 

kava besigaivindama herojiš­
kai laikėsi savo pareigose, 
saugodama žmonių gyvybę ir 
turtą nuo juodojo banditiz­
mo. Kai National guard pa­
keitė policiją, kai kur išva­
duodama net iš juodųjų ap- 
pimo — jos vyrai gaus bent 
trumpo poilsio, kurio jie tik­
rai išsitarnavo.

Los Angeles miestą paliko­
me karštą ne vien negrų “pa­
šildytą”. Temperatūra šešta­
dienį rytą jau buvo virš 80 
laipsnių, gi iš viso buvo pra­

našauta 97 laips. karščio. Prie 
to dar dadėkite “smogą” ir 
gaisrų dūmus, — tai miestą 
palikome tikrai nepavydėti­
ną .. .

Bet tikėsime, kai po kelių 
dienų grįšime, Los Angeles 
vėl rasime žavėtinu miestu, 
koks jis iki šiol yra buvęs.

Tiek, trumpai čia “sume­
čiau” jau lėktuve, kelionėje 
iš Los Angeles į New Yorką, 
naudodamasis proga, kai visi 
žiūri filmo “Shenandoah” po 
kurio seks pietūs netik su ge­
rais užkandžiais, bet ... ir 
su išgėrimu '. . . Taip, mat, 
šiandien keliaujama aukštai 
Amerikos padangėse.

VI. Bakūnas.

P. S. — Štai nuotykis! Pie­

per garsiakalbį pranešė, kad 
vienas (iš 4) motorų sustojo, 
keičiamas kursas ir po 20 mi­
nučių nusileisime Čikagoje. 
Jausmas nelabai malonus, bet 
keleiviai nerodo susirūpini­
mo. Tikėsime, kad nusileisi­
me laimingai. Tos 20 minučių 
— labai, labai ilgos . . . Rodos, 
laikas sustojo . . . Pagaliau 
lėktuvas pamažu leidžiasi . . . 
Jau matyti aiškiai (čikaga . . . 
Bet minutė laiko — kokia il­
ga! Pagaliau sukame virš ae­
rodromo. Lėktuvas dreba. 
OK! Pasiekėme žemę. Lai-

SLA P. Taryba 
posėdžiauja
Chicagoje

Sekmadienį Chicagon suva­
žiavo Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Pildomosios Tary­
bos nariai, kad galėtų aptarti 
visą eilę didžiausios lietuvių 
organizaaijos administracinių 
reikalų. Povilas Dargis atva­
žiavo šeštadienį, čia atskrido 
iždo globėjai Euphrosine Mi- 
kužiūtė ir adv. Stephen Brie­
dis. šeštadienį Chicagoje jau 
buvo ir sekretorė Berta Piva- 
riūnienė. Atvažiavo ir vice­
prezidentas Stasys Gegužis.

Pradžioje buvo planuota 
posėdžiauti Atlantic City, N. 
J., vasarvietėje, bet vėliau šis 
planas buvo pakeistas. Viena, 
Atlantic City vasarvietėje vi­
sos vietos išnuomotos; o ant­
ra, Dr. Steponas Biežis dar 
nėra pakankamai sustiprėjęs, 
kad galėtų leistis tokion ilgon 
kelionėn. Jis jau gali nuvykti 
į savo ofisą Chicagoje, bet 
kelionė į Atlantic City galėtų 
jam pakenkti.

Manoma, kad Pildomoji 
Taryba turės posėdžiauti išti­
są savaitę. Yra visa eilė svar­
bių reikalų, kuriuos tarybos 
nariai turės išspręsti. Kiekvie­
nas norėtų galimai greičiau 
darbus baigti, nes visa eilė va­
saros darbų jų laukia namie. 
Pasitarimai! bus pakviesti 
Chicagoje gyvenantieji vajaus 
komisijos nariai, kad galėtų 
papasakoti, kas daroma vajui 
pagyvinti.

Siūlo jungti Chicago ir 
priemiesčius

Komitetas miesto progresui 
kelti du metus tyrinėjo Chica- 
gos miesto ir Cook County 
priemiesčių gyvenimą ir pa­
tarė sujungti Chicagą su vi­
sais priemiesčiais į vieną ad­
ministracinį vienetą ir viską 
vienodai tvarkyti.

Biznieriai. firt-ni tektafl ir 
teisininkai apskaičiavo, kad 
miesto gyventojams taip bū­
tų daug pigiau, o pačiam mie­
stui būtų lengviau augti.

Atrodo, kad šiuo planu ad­
ministracijos atstovai yra su­
sidomėję, bet priemiesčių val­
dytojams planas nepatinka.

mingai. Kokia svetinga Čika­
ga! Aerodrome mus sulaukė 
ugniagesiu fr ambulansaž... 
Bet jų paslaugumu, ačiū Die­
vui, nereikėjo pasinaudoti. 
Dėlto už piloto sveikatą dabar 
geriame po “dvigubą”. V. B.

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
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Matydamas, kad iš bažnyčios teismo virsta kaba­
la, vienas Huso gerbėjas grafas Jau Chluzma kardą iš 
makšties išsitraukęs ir juo mojuodamas visą triukš­
mą perrėkdamas sušuko: “Kas išdrįs paliesti Huso 
nors vieną plauką, tas mirs, aš Husą apginsiu! Kodėl 
negerbiate bendros tvarkos?”

Vyskupai nenusileido ir drąsiajam bajorui atsakė 
riksmu: “Nutilk, tu pats eretike! Mes ir tave prakei­
kiame!”

Imperatorius, kurs Husui simpatizavo ir pats 
savo “geležine gromata” buvo jam saugumą garanta­
vęs, dabar sėdėjo soste susmukęs, mirtinai išbalęs, ir 
drebėdamas, negalėdamas žodžio ištarti. Tad vienas 
iš jo svitos už imperatorių garsiai prabilo:

“Imperijos galvos vardu įsakau visiems nutilti!” 
Įkaitę vyskupai, arkivyskupai labai nenoriai pakluso, 
ir vienas po kito susėdo savo kėdėse kiekvienas pagal 
savo vietą hierarchijos pakopose. Teismas arba baž­
nyčios susirinkimo nubalsavimas dėl Jono Huso kal­
tės buvo atidėtas popietiniam posėdžiui.

Į popietinį posėdį katedra prisigrūdo sausakim­
ša mitruotų ir brangiais rūbais raibuliuojančių san- 
tarybos dalyvių ir visokios rinktinės dvasiškos ir svie­
tiškos ponybės. Greit Huso byla buvo pastatyta nu- 
balsavimui:

— Ar Jonas Husas yra eretikas? Į pirmąjį klau­
simą 51 balsas atsakė “Taip!” 30 balsų atsakė, kad 
“Ne”.

— Kokią bausmę Jonui Husui skirti? — 11 balsų 
pageidavo užduoti atgailą, bet 45 balsai pareikalavo 
mirties . . .

Imperatorius, matydamas, kad jo globotinis bus

Jono Huso teismas Konstancos santaryboje

nužudytas, nebemokėdamas kaip kitaip gelbėti, paė­
męs žodį Husą ragino atšaukti savo “erezijas”, bet 
Husas atsiklaupęs prašė leisti, kad jo kaltintojai įro­
dytų, kur jis klysta ir ką jis turi atšaukti. Vyskupai 
ir kardinolai, matydami, kad imperatorius labai jau­
dinasi ir delsia, pradėjo apstoję maldauti, kad impe­
ratorius savo garbingu vardu gelbėtų šventą Bažnyčią, 
ir imperatorius stvėręs plunksną skubiai pabraukė 
savo parašą po Jonui Husui mirties sprendimo gata­

vai paruoštu dekretu . . . Nuteistasis iki irties vėl 
triukšmingai grąžintas į domininkonų kaRUią, ku­
riame išlaikytas dar vieną mėnesį, liepos Klieną su 
klaikiomis iškilmėmis atvestas į katedrą peš visuo­
tinį Bažnyčios susirinkimą paskutiniam pirkimui 
ir prakeikimui.

Katedroje nusmerktajam buvo suruoš! gedulin­
gos priešmirtinės pamaldos. Kalinys vėl padytas ka­
tedros viduryje ant aukšto katafalko ir apAgtas ku­

nigiškais rūbais, kurie po atitinkamų maldų ir cere­
monijų buvo čia pat viešai nuplėšti. Kalinys čia pat 
buvo aprengtas nusmelktojo mirtininko drabužiu, ant 
galvos užmauta San Benito kepurė, tai tokia iš kieto 
popieriaus į vyskupo mitrą panašus aukštas maišas, 
kurio šonuose išpaišyti visoki velniūkščiai, liepsnos 
ir kiloki prakeik liesiems numatytieji paįvairinimai. 
Kepurės kaktoje didelis užrašas “Arch-Heretic”, tai 
yra “vyriausias eretikus”. Negana to, prieš kunigiškus 
rūbus nuplėšiant jam į rankas buvo įduota tuščia vy­
no taurė, kuri čia pat buvo išplėšia ir su panieka 
trenkta į grindis. Prasidėjo klaikioji procesija į egze­
kucijos vietą. Miesto aikštėje, visiems kas gyvas susi­
rinkus spektaklio pažiūrėti, visiems Bažnyčios susi­
rinkimo dignitoriams užėmus paruoštose ložose vie­
tas, Jonas Husas buvo grandinėmis pririštas prie stul­
po ir budeliai pradėjo padegioti aplinkui sukrautą 
laužą, bet truko gera pusė valandos, kol kankinys 
drėgnų, sunkiai degančių malkų dūmuose pagaliau 
užtroško. Huso pelenai vėliau buvo suversti Reino 
upėn, o Bažnyčios susirinkimo dalyviai grįžo į ka­
tedrą.

Tai buvo padaryta 1415 m. liepos 6 dieną. Huso 
gelbėti iš Prahos į Konstancą buvo atvykęs jo artimas 
draugas, taip pat mokytas pamokslininkas ir reforma­
torius Jeronimas, žinomas prievardžiu Pragiškis. Jis 
taip pat be ceremonijų buvo suimtas įkalintas, ilgai 
tardytas ir teistas ir po dviejų metų sudegintas ir pe­
lenai, kaip ir Jono Huso, suberti į Reiną.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Treėiad. ir sekmad. olisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMU TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, 1LINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 AkCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
uydYTujaS ir chikukgaS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Los Angeles policija apramino Watts distriktą.^ Sekmadienio rytą juodžiai dar bandė šaudyti j po­
liciją, bet kai nacionalinės gvardijos kariai nušovė kelis šaulius, paleidusius į policiją šūvius, tai 
visas Watts distriktas aprimo. Policija krečia kiekvieną Įtariamą jauną juodi. Vieno kišeniuje 
rado kelis rolius sidabriniu pinigy, paimtų iš krautuvės registerio. Los Angeles mieste 34 nu­
šauti, daugelis sužeisty, o suimty skaičius siekia kelis šimtus. Miestui padaryta 75 milijonai do­

leriu nuostoliu.

KĄ RAŠĖ CHICAGO TRIBUNE APIE 
INž. MIK. IVANAUSKO KŪRYBĄ

Meno kritikas Peter Negro-, 
nida 1963 mt. rugsėjo 26 die­
nos laidoje patalpino 167 ei­
lučių straipsnį “Neįtikėtini 
įrankio iišraižo meno kūrinius 
—■ “Kūriniai išdeginti medyje 
verti pagyrimo”, kuriame, be 
biografinių žinių, rašė: “Ką 
galėtų paprastas žmogus pa­
daryti su gabaliuku medžio, 
paprastu apyvokos elektriniu 
jungtuku su trumpa siūlo sto­
rumo elektros vielele? Grei­
čiausia, nedaug ką.

Bet Mik. Ivanauskas nėra 
pilkas žmogelis, šiuos kasdie-

P. ŠILEIKIS, 0. P.
CRTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Otisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo^ 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

------ ---------------------.
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVIU G 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

; Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-

I madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2,413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629
— ■ ■ ..... —

delio formato su 77 pav. 52 
puls, anglų kalba ir 8 pusi, 
lietuvių kalba. Atspausdintas 
liuksusiniame popieriuje. N.

ninius Įrankius jis naudoja 
kurti menui.

Iš pašaukimo Ivanauskas 
yra architektas, bet daugiau 
negu iš pašaukimo jis yra me­
dyje degininio dailininkas. 
Naudodamas medį ar lenteles 
— bendrai viską, kas pakliū­
va į jo rankas — jis užbaigia 
muralus, portretus, paveiks­
lus ir kūrinius iki nuostabių 
detalių.”

‘‘Ivanauskas savo kūrybai 
panaudoja ir kitus Įvairius 
daktus, kuriuos jis pats perka. 
Pvz. jis “Išsiuvinėja” kūrinius 
medyje deginimu ant kvepalų 
dėžučių, medinių lėkščių, me­
dinių puodukų bei dubenių; 
iš paprastų lentynų savo puo­
šmenomis padaro jas nepap­
rastais meno dalykais, apie 
kuriuos kiekvieną atskirai ga­
lima kalbėti”;

“Iki raudonumo Įkaitinta 
vielele, Ivanauskas replėmis 
išraito i norimų formų. Dėda­
mas ją prie medžio ar popie- 
rio paviršiaus su didesniu ar 
mažesniu spaudimu ar skir­
tingu kampu, jis gali paga­
minti bet kokią tono ir tekstū­
ros kombinaciją — kokios jis 
tik pageidauja. Beje, kartais 
ir jis naudoja Įprastinius me­
džio deginimo Įrankius”.

“Jokiu būdu jis nesijaučia, 
kad būtų jjau išsėmęs visus sa­
vo meniškus sugebėjimus de­
ginimais medyje,, anaiptol, 
bet vien dėl paįvairinimo jis 
išbandė savo ranką — ir tai 
labai sėkmingai — dar ir alie­
jinėje tapyboje. Kiekvienas 
spės, kad jis ir čia pritaikė 
niekieno nenaudotus išreiški­
mo metodus. Lštiesų, taip yra. 

Į Bet čia jis smulkmenų nepa- 
I sakoj a, o lik bendrai nurodo, 
Į kad naujai nutapyto paveiks- 
; lo paviršiui prilaiko aukštą 
i temperatūrą.
Į Ir jeigu rezultatai čia bus 
artimi to, ką jis pasiekė me­
dyje, tai prieš akis turi dar 
viena naują pasisekimą — 
karjerą.”

Taip rašė Chicago Tribune 
prieš dvejus melus, o arti­
miausioje ateityje, š. m. rug- 

. piūčio 28 d. Mik. Ivanauskas 
I Cicero naujojoje Theodore 
' Roosevelt mokykloje atidaro 
! savo kūrybos apžvalginę dai­
lės parodą, kurioje išstato 1501 
darbų, kurie be deginamosios 
grafikos medyje ar popieriu­
je reprezentuos paskutinių 
melų naująja, savita degini­
mo technika atliktą liepsnos 
tapybą (Flame painting), čia 
jis naudoja tiesioginiai lieps­
ną, kuri leidžia išgauti iš me­
džiagos giliaspaudės grafikos 
Įspūdį. Apie tai dail. Mik. 
Ivanauskas apprašo tos paro­
dos kataloge, kuriame telpa 
Liepsnos Tapybos istorija, ei­
ga, Įrankiai, darbo atlikimo 
būdai ir kt. Katalogas yra di­

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA 

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — ATLAIDŲ PA­

VĖSY. Istorinis romanas. 468 
pusi................................................. $4.00

V. Ališas, CASCATA CRI- 
STALINA, lyrika ..................... $3.50

K. Barėnas, GIEDRA VISAD 
GRĮŽTA, 215 psl......................... $3.00

Aloyzas Baronas — SODAS 
Už HORIZONTO. Romanas.
254 psl............................................ $2.50

Aloyzas Baronas — DEBE­
SYS PLAUKIA PAŽEMIU. Ro­
manas. 224 psl.......................... $2.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA­
KOPOS, 158 p............................. $1.50

N. Butkienė — VELYKŲ PA­
SAKOS, 32 psl........................... $1.00

N. Butkienė — DVYNUKĖS.
32 psl............................................. $1.00

Vysk. Baranauskas (angliš­
kai) — THE FOREST OF 
ANYKŠČIAI.................................. $2.00

Bronius Daubaras — MĖLY­
NA SUKNELĖ. Apysaka. 154 p. $1.50

J. Gliaudą — GĘSTANTI
SAULĖ, 218 psl........................... $2.00

J. Gailius — GUNDYMAI, 
143 psl........................................... $2.00

J. Gailius — KARTUVĖS.
104 psl.................. -...................... $1.00

Česlovas Grincevičius — VI­
DURNAKČIO VARGONAI. Ne­
įtikėtinos istorijos, 134 psl. $1.50

J, Jazminas — MOTERIS, 
NUO KURIOS PABĖGAU, 
96 psl............................................ $1.00

J. Jasmin — A KISS rN THE 
DARK. Short stories (vertimas 
iš lietuvių kalbos) 150 psl. 
Įrišta............................................... $2.00

Vincas Krėvė Mickevičius — 
Mūsų garsiojo rašytojo 70 m. 
sukakčiai paminėti knyga. Kny­
goje įdėta rašytojo biografija, 
jo darbų vertinimas ir du jo 
paties kūriniai: “Pašaukimo va­
landa” ir “Pagunda”, 188 psl. $1.00

Juozas Kralikauskas — UR­
VINIAI ŽMONĖS. Romanas. 
266 psl.......................................... $2.75

P. Kozulis — DULKĖS
EŽERE, 62 psl........................... $0.50

J. Kaupas — DAKTARAS 
KRIPŠTUKAS PRAGARE, 192
pusi.................................................. $2.00

A. Kairys — AUKSINĖ SĖJA,
85 psl............................................. $2.00

A. Kairys — LAISVĖS ME­
DIS, 120 pusi. ............................ $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ,
150 pusi......................................... $2.00

V. Kastytis — KOLEKTYVI­
NĖ PRAUSYKLA, 96 psl.......... $1.00

K. Kraučiūnas — SIAURUO­
JU TAKELIU, 180 pusi........... $2.00

L. Ledėnas — MINIJANAS,
poema, ..........................   $1.00

Nelė Mazalaitė — SAULĖS
TAKAS. Romanas. 418 p....... . $3.75

V. Mykolaitis-Putinas — AL­
TORIŲ ŠEŠĖLY. Romanas. 
Trys dalys vienoje knygoje.
628 pusi....................................  $6.00

H. Nagys — LAPKRIČIO 
NAKTYS........... ............................ $2.00

Marija Radzevičiūtė — ŽE­
MELĖ ŠVENTOJI. Apysaka iš 
lietuviu knygnešių kovu. 182 p. $2.00

Alė Rūta — DUKTĖ. Apy­
saka. 250 pusi. ........................... $2.40

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ
ŠVENTĖ. 148 pusi.................. $3.00

B. Rukša — UGNIES PAR­
DAVĖJAS, 96 pusi........ .......... $1.00

Alė Rūta — NUNEŠK, UPE­
LI, ŽĄSŲ VARGUS.................... $1.00

Alė Rūta — BE TAVĘS,
130 pusi...................   $0.50

A. Rūkas — BOKŠTAI,
MEILĖ IR BUITIS. 112 n........ $1.50

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT­
GAILOS. Novelės. 354 pusi...... $3.50

R. Spalis — GATVĖS BER­
NIUKO NUOTYKIAI. Apysa­
ka jaunimui ir senimui. 508 p., 
gražiai įrišta..........................  $5.00

R. Spalis — ANT RIBOS. 
“Gatvės berniuko nuotykių” 
tęsinys. 482 pusi....................... $5.00

Juozas švaistas — PETRAS
ŠIRVOKAS. Lietuvių pasakų 
motyvais. 228 pusi..................... $2.00

J. Savickis — ŽEMĖ DEGA.
Dvi dalys....................................... $9.00

I. Šeinius — RAUDONASIS
TVANAS, 328 pusi..................... $3.50

A. Tulys — TŪZŲ KLUBAS, 
196 pusi......................................... $3.00

A. Vienuolis — KRYŽKE­
LĖS. 400 pusi........... ................... $3.50

A. Vienuolis — VIEŠNIA IŠ
ŠIAURĖS, 334 pusi................... $3.50

A. Vaitkus — AUKSO RU­
DUO, 120 pusi............................. $1.25

VERPETAI — Poezijos al­
manachas, 144 pusi..................... $1.00

Bale Vaivorytė — VILTRA­
KIŲ VAIKAI, 112 pusi.............. $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI
ŽIEDAI, 60 pusi.......................... $1.00

L. Žitkevičius — SAULUTĖ
DEBESĖLIUOS, 63 pusi.......... $1.50

S. Zobarskas — PER ŠALTI
IR VĖJĄ, 44 pusi....................... $0.30

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

A. Benderius — LIETUVA. 
175 pusi......................................... $2.75

K. Bielinis — PENKTIEJI
METAI, 592 pusi......................... $6.00

K. Bielinis — DIENOJANT. 
464 pusi......................................... $6.00

Prof. Vaclovas Biržiška — 
ALEKSANDRYNAS, H tomas, 
497 pusi............. „........................... $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — 
PRAEITIES PABIROS, 351 p... $6.50

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY­
GŲ ISTORIJA. I d. — 207 p., 
įrišta ...........................    $3.00
Minkštais viršeliais .................... $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška —
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY­
GŲ ISTORIJA. H dalis 225 p., 
įrišta ...........................................  $3.00
minkštais viršeliais .................... $2.00

J. Butėnas ir kt. — M. SLE­
ŽEVIČIUS....................................... $5.00

CHICAGOS LIETUVIŲ MET­
RAŠTIS, 244 pusi........................ $3.00

P. Galaunė — LIETUVIŲ 
LIAUDIES MENAS .................... $8.50

M. Gudelis — LIETUVIAI 
GYNĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Suval­
kijoje su caro valdžios paskir­
tais miškininkais......................... $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMI­
NIMAI IR MINTYS. Daug įdo­
mios medžiagos iš d-ro K. Gri­
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje.....................  $2.00

Juozas Grišmanauskas — 
TOLIMIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 p.................. $2.00

Dr. A. Gussen — AUKŠTA 
KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMO­
NĖS, 157 pusi............................. $2.00

Prof. S. Kairys — LIETUVA
BUDU, 416 pusi........................... $5.50

Juozas Liūdžius — RAŠTAI, 
250 pusi......................................... $3.00

P. Liūdžiuvienė — ATSIMI­
NIMAI APIE JUOZĄ LIŪ­
DŽIU, 88 pusi................................ $1.00

A. Maceina — JOBO DRA­
MA. Žmogiškosios buities ap­
mąstymas. 240 pusi................ $1.80
minkštais viršeliais  ............ $4.00

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ
BULĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 p. $1.00

P. Pakarklis — SENASIS
PRŪSŲ TEISYNAS, 31 p.......... $0.50

Dr. V. Sruogienė — LIETU­
VOS ISTORIJA, 968 pusi....... $10.00

B. Sruoga — KAZIMIERAS
SAPIEGA, 258 pusi................... $2.50

Vertimai

Haufas — KARAVANAS.
112 pusi......................................... $1.50

Thor Heyerdahl — KON
TIKI. Nuotykiai Ramiajame 
vandenyne. 414 pusi..................  $3.75

Victor Hugo — VARGDIE­
NIAI (5 dalys), 1700 pusi.......... $15.50

JŪRININKO S IN D B ADO
NUOTYKIAI, 108 pusi............... $2.00

A. Koestler — NULIS IR
BEGALYBĖ, 184 pusi............... $1.25
Atsilankykit arba siųskit money oi 
derį pridėję 25 centus siuntimo iš­

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST.. 

CHICAGO 8, ILL.

A + A
JONAS BURBA

Gyv. 2510 W. 55th Street
Tragiškai žuvo automobilio 

nelaimėje 1965 m. rugpiučio 15 
d., sulaukęs 51 metų amžiaus. I 
Gimęs Lietuvoje, Rokiškio aps- | 
krityje, Skapiškio parapijoj.

Amerikoj išgyveno 15 metų. g 
Paliko nuliūdę daug draugų | 

bei pažįstamų.
Juozas ir Aniceta Steponai- ; 

čiai ir jų šeima rūpinasi laide- : 
tuvėmis.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- ė 
deikio koplyčioje, 4330 So, Ca­

ll lifornia Ave.
Trečiadienį, rugpiūčio 18 die­

ną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švehč. Marijos parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Jono Burbos gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

Dariaus - Girėno klubo nariui
BRONIUI GLADKAUSKUI

mirus, Gladkauskų, Duobų šeimoms ir ar­
timiesiems, gilią užuojautą reiškia

Dariaus - Girėno Klubas
___............ ...............  ............... ......... .......... .................... ............................................................................ ......................... — ■ -

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, AUGUST 17, 1965

Naujienų pikniko 

darbininkai

Sekmadienį, rugpiūčio 22 die­
ną, Naujienų piknike dirbs šie 
darbininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Sofija Milasevičienė
3. Al. Dargužis
4. K. P. Deveikis
5. Adelė Burbienė
6. Barbora Bajorinas
7. Julius Klimas
8. Jonas Didžgalvis
9. Vincas Mankus

10. Michalina Baronienė
11. Al. Mickevičius
12. Josefina Gulbinienė
13. Emilija Markūnienė

Komisija Piknikui Ruošti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1146 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

GUŽAUSKŲ '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vK^.1
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Phone: YArds 7-1911
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MAIŠTAUJANTIEJI CHICAGOS
JUODŽIAI JAU ŠIEK TIEK APRIMO
Policininko lazda ir nutarimas šaukti nacionalinę 

gvardiją maištaujančius išsklaidė
šeštadienio vakarą subliuš-i vo lindynes, kad niekas jų 

ko vakarinės Chicagos juo­
džių maištas. Langų daužy­
tojai, gazolino butelių svaidy­
to j ai ir plytų mėty to j ai vienas 
po kito dingo iš gatvių. Pulas­
ki, Gladys, Hamlin, Madison 
ir kitų gatvių sankryžos vėl 
tapo laisvos. Juodoms skepe­
taitėms persirišę ir marški­
nius atsisagstę jaunuoliai nė­
rė į skersgatvius ir lindo į sa-

ne­

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū­

lome pasiteirauti ką ir kaip siu­
sti, tuo būdu sutaupysite nema­
žai pinigu.

Plokštelės J. Vaznelio — dai­
nų ir opery rečitalis, B. Tamo­
šiūnienės — šokiy muzika, šios 
abi plokštelės tinka įauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy­
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siysti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo- 
kiy tarpininky.
Rašomosios mašinėlės lietuviu 
ir kitu kalby raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be­
veik į kišenių telpa, o rašo ne­

blogiau negu didelė.
Visais siuntiniu reikalais 

kreipkitės į Lietuviy 
Kompaniją
WORLD

PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois
Tel. 471-1424

• ' matytų.
• j Vaizdas pradėjo keistis, kai 
jį minėtą sritį suvažiavo keli
šimtai policininkų ir pradėjo 
vartoti gumines lazdas prieš 
kiekvieną, kuris neklausė po­
licijos karininko įsakymo.: 
Pradžioje dar buvo paleistos 
kelios plytos į policijos auto-^ 
mobilius, bet kai juodžiai pa­
matė, kokiu būdu policinin­
kai aplamdė ir i policijos ma­
šiną įgrūdo kelis jų vadus iri 
vadukus, tai

i skirstytis.

I Paaiškėjo, 
siruočė šiai

HELP WANTED — MALE 
Darbrninky Rejkia

PERKRAUSTYMO DARBUI REIKA- 
i LINGĮ DARBININKAI, galės dirbti 
pilna, ar dalį laiko. Darbas pastovus 

: ištisus metus. Teirautis tel. 376-1882.

REIKALINGI
ARKOS NITUOTOJAI

PATYRĘ 
Kreiptis j

STEEL WELDMENTS, INC. 
5631 West 65th St.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

IHSURAHC^

JT1TE FARM MUTURI 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

likusieji pradėjo

kad policija pa- 
vakarinės Chica­

gos valymo ir raminimo ope­
racijai. Kai nustatė, iš kur 
prasidėjo ir kuria kryptimi 
maištas plėtėsi, pirmiausia su­
traukė į minėtą sritį didesnį 
policininkų būrį. Dar prieš tai 
paleido visą šimtą civiliai ap­
sirėdžiusių detektyvų, kurie 
trynėsi kartu su juodžiais ir 
klausė, kuris yra įtakingesnis 
ir kuris įsakinėja kitiems vai­
kėzams, kas ir kur daryti. Atė­
jus dešimtai valandai polici­
jos vadas 'James Holzman įsa­
kė juodžiams trauktis nuo 
gatvių ir šaligatvių. Vieni tuo­
jau nudūlino namo, o kiti 
pradėjo atsikalbinėti ir prie­
šintis. Guminės lazdos tuojau 
juos įtikino, kad policijos rei­
kia klausyti.

Tuo pačiu metu detektyvai 
pradėjo areštuoti 
vadus. Iš Pulaski.
Gladys ir Hamlin srities suė­
mė 140 jaunuolių, drįsusių 
priešintis policijai ir neklau­
syti įsakymų, šiek tiek prisi­
dėjo ir rimtesnieji juodžių 
veikėjai, kurie nepritarė lan­
gų daužymui, automobilių de­
ginimui ir vagiliavimui. Įsi­
drąsino ir vietos gyventojai, 
kurie nepritarė šiai jaunuolių 
taktikai.

Tuo tarpu radijas pranešė, 
kad gubernatorius Kerner, 
pasitaręs su Chicagos polici­
jos vadu, pašaukė tarnybon 
du tūkstančius nacionalinės 
gvardijos karių. Sekmadienį 
nacionalinė gvardija buvo pa­
siruošusi siųsti ginkluotus vy­
rus į bet kurią neramumo vie­
tą, bet sekmadienio rytą Pu­
laski, Gladys ir Madison san­
kryžos jau buvo ramios. Ryte 
gyventojai ir dženitoriai valė 
gatves, rinko stiklus, o gatvė­
se maištavusieji skutosi ir va­
lėsi, kad miekas jų neatpažin­
tų.'

žymesnius
Madison,

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

KrtKlUu,
& ts TOL! IR ARTI *

IUOZAS NAUJOKAITIS
202251/ ^ehl^e ’Mfr* 5-3200SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mu prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuviu bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
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Povilas Milaševičius ir jo žmona Sofija Naujienų piknike (vaikys visus baro 
reikalus. Piknikas įvyks kitą sekmadienį, rugpiūčio 22 dieną, Bučo Sode. 
Visi Chicagos lietuviai kviečiami atvykti į pikniką ir praleisti vasaros dieną 

šviežiame ore ir geru lietuviy draugijoje.

Policija tardo suimtuosius, 
, kad išaiškintų maišto ir langų 

daužymo pradininkus, 
džiai aiškinasi, kad jie labai 
pasipiktinę gaisrininkų 
rangu mu, neapdairumu 
jaunos juodės užmušimu. Bet 
jie nenori kalbėti apie mela­
gingo aliarmo sukėlimu. Gai­
srininkams nebuvo jokio rei­
kalo važiuoti, nes nebuvo jo­
kio gaisro. Vaikėzai 
ugniagesių dėžutės 
iškvietė ugniagesius, 
kio gaisro jnebuvo.
miesto dalyje melagangų pra­
nešimų apie gaisrą labai 
daug. Gaisrininkų viršininkas 
tvirtina, kad Wilcox gaisri­
ninkų stotis gauna 95 nuošim­
čius melagingų pranešimų. 
Policija ir gaisrininkai turi 
imtis priemonių prieš vaikė­
zus, kurie daužo gaisrininkų 
pastatytas stoteles pavojui 
pranešti. Sučiuptieji bus siun­
čiami į pataisos namus, o tė­
vai turės mokėti padarytus 
nuostolius.

Juodžių daugumas neprita­
ria maištui.

Pulaski, Hamlin, Madison 
srityje gyvenantieji vyresnie­
ji juodžiai nepritaria prasidė­
jusiam maištui ir langų dau­
žymui. Jie tvirtina, jog tai yra 
grynai vaikėzų darbas. Vieni 
vaikėzai pakursto kitus vaikė­
zus, o'dar čia atvažiuoja Law- 
cence Laundry, kuris jaunuo- 
liuos kalbomis įkaitina. Toje 
srityje gyvena keli tūkstan­
čiai juodžių, bet maište daly­
vavo apie porą šimtų neramių 
jaunuolių. Vietos gyventojai 
patys vakarais bijo išeiti į 
gatvę, nes jaunimas girtauja 
ir mušasi.

Meras Daley įsakė minėtos 
apyliknės gyventojams apsi­
valyti. Toks įsakymas duotas 
ir miesto santitarinei tarny­
bai. Gatvės iir šaligatviai pri­
valo būti nuvalyti nuo stiklų, 
o išdaužyti langai apkalinėti. 
Sustiprinti policijos daliniai 
dar tebepatruliuoja Pulaski, 
Madison srityje, bet automo­
biliai jau gali laisvai prava­
žiuoti.

Į IŠ CHICAGOS
Juo-

ne-
ir

sudaužė 
stiklą 'ir 
nors jo- 
Minėtoje

Neramumų srityje 
uždarytos tavernos

Chicagos miesto vadovybė 
įsakė uždaryti visas tavernas 
tose Chicagosi srityse, kur juo­
džiai maištauja. Policija pa­
tyrė, kad jaunuoliai pirmiau­
sia užpuola tavernas ir degti­
nės pardavimo krautuves. An­
troj vietoj puolamos maisto 
ir drabužių krautuvės.

Kai užpuolikai jau išgeria, 
tai tada puola visus, o pirmon 
eilėn tenka policijai. Pirma­
dienį Pulaski Madison srityje 
buvo ramu, bet tavernos dar 
laikomos uždarytos.

Policija atidžiai seka juo­
džius, kad neramumų neper- 
mestų į kitas miesto dalis. Jei­
gu juodžiai imtųsi šių prie­
monių, tai nacionalinė gvar­
dija būtų 'pašaukta tvarkai 
palaikyti.

tris
su-
Ja-

Suėmė tris už jaunuolio 
subadymą

Chicagos policija suėmė 
jaunuolius už ketvirtojo 
badymą. Suimti 17 metų
mes Maypole, gyv. 5375 N. 
Oconto; 18 metų Robert Drew, 
gyv. 9425 Noel Št, ir 18 metų 
Mike Kobylarz, tgyv. 4439 N. 
Sawyer.

Gregory Pope kartu su 
draugais laukė buso prie Aus­
tin ir Montrose. Šie trys vaikė­
zai užpuolė jį ir peiliais su­
badė papilvę. Suimtieji prisi­
pažįsta, kad dalyvavo užpuo­
lime, bet nenori prisipažinti 
prie subadymo. Bėdą jie ver­
čia vienas ant kito.

Teisėjas turės (išaiškinti 
kaltus ir imtis priemonių, kad 
nepasikartotų užpuolimas.

Juodžiai Bridgeport^ 
vėl tebemokina

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA^ 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI? 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKG 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Praeitą penktadienį, kai Al 
Raby savo akimis matė, kas 
darėsi Pulaski - Madison sri­
tyje, tai įsakė sustabdyti juo­
džių žygius į Bridgeportą.

Bet sekmaėfienio naktį jis 
ir vėl pasiuntė į Bridgeportą 
45 žygiuoto jus. Jie susirinko 
prie Buckingham fontano, pa­
sitarė ir atmaršavo į Bridge­
portą. Atmatavusieji apėjo

Sekmadienį, rugpiučio 22 dieną, Naujienų piknike gros George Joniko vado­
vaujamas modernus orkestras. Muzikantai gros naujas melodijas, bet jie 
pagros polky ir valsy, kad ir vyresnieji galėty smagiai pašokti. Naujienų 
piknikas bus Bučo Sode. Bus gėry užkandy, šalto alaus ir graži programa. 

Patys atvykite ir savo kaimynus pakvieskite atvykti į pikniką.

ELECTRICIAN — 
MAINTENANCE 

MAN
Needed for day and afternoon 
shift. Must have background in 

heavy D.C. motors. 
See W. AHO.

FERALLOY CORP.
4000 So. Princeton. LI 8-7500

REIKALINGAS 
PASKIRSTYTOJAS 

Patyręs prie visokių geležies darbų, 
sugebantis skaityti brėžinius ir pro­

jektus iki mažiausių detalių. 
Veltui draudimas, gydymas, apmoka­

mos atostogos ir pensijos planas. 
TURI MOKĖTI ANGLIŠKAI 

KALBĖTI IR SKAITYTI 
STEEL WELDMENTS, INC.

5631 WEST 65TH STREET

kelis kartus apie Daley gyve­
namą bloką ir išsiskirstė.

Pats Al Raby maršavo kar­
tu su sekmadienio vakaro 
grupe. Raby pasakoja, kad 
jis nepritaria langų daužymui 
ir vagiliavimui, bet į Bridge­
portą jis vis dėlto maršuoja.

Meras rūpinasi ramybe 
ir tvarka

Pirmadienį paaiškėjo, kad 
pats Chicagos meras, patyręs 
kas darosi Los Angeles mies­
te, rekomendavo prašyti Illi­
nois gvardijos pagalbos. Su­
perintendentas Wilson davė 
griežtus įsakymus policijos 
vadams imtis griežtų priemo­
nių CbĮicagoje maištaujan­
tiems jaunuoliams apraminti. 
Bet jeigu Chicagos policijos 
nepakaktų, tai nacionalinė 
gvardija (turi būti pasiruošusi.

Tarnybon tuojau buvo pa­
kviesti du tūkstančiai vyrų. 
Jie buvo apginkluoti ir aprė­
dyti. Sekmadienio ryte jie 
jau galėjo mestis kovon, bet 
nebuvo reikalo. Pulaski-Ham- 
lin-Madison sritis jau buvo 
aprimusi.

Meras įsakė informuoti jį 
asmeniškai apie tvarką ir ra­
mybę mieste. Jis buvo suda­
ręs du specialius štabus šiam 
reikalui. Vieną pačioje miesto 
savivaldybėje, o antrą Bridge- 
porte, savo namuose. Tuo tar­
pu Raby vėl atnaujino mero 
namų pikietavimą Bridgeopr- 
te.

Rožė Didžgalvienė
bus Naujienų vasaros pikniko 
virtuvės šeimininkė. Ji gamins 
ir paruoš dešras, kopūstus, sand­
vičius, kavą ir kitą maistą. Rug­
pjūčio 22 dieną į Bučo Sodą su­
važiuos daug Chicagos ir jos 
apylinkės lietuvių, pasimatys su 
savo giminėmis ir pažįstamais, 
ir gražiai praleis dieną šviežiame 
ore ir žalioje gamtoje. Kviečia­
me ir tamstą atvykti su savo šei­
ma, kaimynais ir pažįstamais.

REGISTRUOKITĖS
PIGESNĖMS KELIONĖMS
Ateinančių metų liepos vidu­

ryje Sokratinės Sveikatos Drau­
gija organizuoja papigintą ke­
lionę į Europą. Keleiviai galės 
aplankyti Graikiją, Austriją, 
Jugoslaviją, Vokietiją, Lenkiją, 
Lietuvą, Latviją, Suomiją ir ki­
tas valstybes.

Kas norėtų nuskristi į Euro-

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK REIKIA UŽBAIGTI GERĄ NA­
MĄ’ gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., P/2 vo­
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau­
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo­
dernus, naujas garažas, Brighton Par­
ke. $11,500.

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METU 
MŪRAS, arti 65 ir Pulaski, “radiant” 
šildymas, įrengtas šild. rūsys, gara­
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa­
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję į ofisą.

2-JŲ BUTŲ, IĮ/2 aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTU NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA­
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. ]

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBE IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• ĄPDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
BERWYN’E — GRAŽUS 2 BUTŲ po 
4 kamb., pilnas rūsys ir atikas, apyl. 
Harlem ir 14th St. 2 aukštas atre­

montuotas, 37 pėdų sklypas. 
$22,500.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 —• LA 1-7038

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PARDUODAMA FARMA
3 šeimoms atskiri vienetai, 400 akrų, 
320 dirbamos, 120 karvių, 3 vienetai 
trobesiu, 5 traktoriai, 3 sunkvežimiai, 
3 dideli tankai ir kitos reikalingos 

mašinos. $175,000.
Pirkėjas turi % įmokėti, likusios su­
mos 40% padengia pajamos už pieną. 

GEORGE NUSKE 
SHAWANO, WIS.
Tel. 823-2113

RENTING IN GENERAL

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N a my Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
šildomas gazu, su vonia, 3-čiame aukš­
te. Tik suaugusiems. Teirautis darbo 
dienomis nuo 10—3 vai. popiet, šešta­

dieni ir sekmadieni visą laiką. 
1019 West 32nd Street.

Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii -7Sunkvežimiai 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

HEATING CONTRACTOR
rengiu naujus ir perstatau senus v1 

sų rūšių namo apšildymo mečius ir 
ai r conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stoge rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

o UO7 \S ŽEMAITIS — OL f-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

pą, tai iš anksto privalo užsire­
gistruoti. Reikia pranešti var­
das, pavardė, adresas, telefonas 
ir nurodyti, kokius kraštus pa­
geidaujate aplankyti. Jokių 
rankpinigių dabar nereikia mo­
kėti. Gavę Jūsų pranešimą, pa­
siųsime Jums platesnių infor­
macijų apie ruošiamą kelionę. 
Visus laiškus papigintų kelionių 
reikalais siųskite tokiu adresu: 
Mrs. Emma Petraitis, Sekretorė 
Sokratinės Sveikatos Draugijos

8244 So. Kean Avenue, 
Willow Springs, III. 60480.

(Sk)

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
• anuosius vamzdžius sutaisome arba 
nu u jus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778
amavimas veltui, kreipkite*! bet kada

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

6
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